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Atceratees devito janvari

Cik negaiditi preekš viseem strād-

neeki ar savu varonigo uzstāšanos iz-

beidza cara „uzticibas" laikmetu pret

tautu un tautas pret caru! Un kā viņi
uz reiz pacēla visu kustibu uz jaunu,

augstu pakāpi!

N. Ļeņins (V. Uļjanovs).

Cočpanne coMiineHHii. Tom VII, m. 2.





Vēsturiski-eevadošā daļa

V. I. Ļeņins par 9. janvari 1905. g.

Revolūcijas eesākums Kreevijā

Leeli vēsturiski notikumi norit Kreevijā. Proletariāts sacē-

lās pret carismu. Proletariātu noveda pee sacelšanās valdiba.

Vaj eespējams tagad vairs šaubitees par to, ka valdiba ar nolūku

deva attīstitees bez sevišķeem šķēršļeem strādneeķu

kustibai un plašām demonstrācijām, lai dabūtu eemeslu laist

darbā karaspēku. Un viņa noveda pee tā! Tūkstoši nokautu

un eevainotu — tāds asiņainās svētdeenas gala iznākums Pēter-

burgā 9. janvārī. Karaspēks tika guvis uzvaru pār neapbruņo-
teem strādneekeem, seeveetem un bērneem. Karaspēks pārspēja

eenaidneeku, apšaudams peeplakušus pee zemes strādneekus.

„Nu reiz viņi dabūja savu mācibu!" ar neaprakstāmu cinismu

runā tagad cara kalpi un viņu eiropeiskee rokas puiši no kon-

zervativās buržuāzijas lēģera.
Ja, māciba bij slavena! Kreevu proletariāts šo macibu

neaizmirsīs. Visnesagatavotakee, visatpakaļpalik usa:\ee stiāu-

neeku šķiras slāņi, kuri naivi ticēja caram un no sirdsdziļumeem

vēlējās meerigā kārtā nodot «pašam caram" izmocitās tautas

lūgšanas — visi viņi saņēma mācibu no karaspēka, kuru vadīja
cars vaj ari cara tēva brālis — Vladimirs, leelkņazs.

Strādneeķu šķira tika saņēmusi labu pilsoņa-kara mācibu;

revolucionārā proletariāta audzināšanas darbs veenas pašas dee-

nas laikā bij pagājis uz preekšu tādu gabalu, kādu viņš nespētu
noeet mēnešu un pat gadu laikā parastās pelēkās darbdeenas

un nospeestās dzīves apstākļos. Varonigā Pēterburgas proleta-
riāta lozungs: „nāvi vaj brīvibu!" kā atbalss atskan tagad visā

plašajā Kreevijā. Notikumu gaita attīstās ar neredzētu straujumu.
Vispārējais streiks Pēterburgā aug augumā. Visa rūpneeciskā,
sabeedriskā un politiskā dzīve paralizēta. Pirmdeen, 10. janvārī
strādneeķu sadursmes ar karaspēku paleek nesaudzigas. Pretēji
melu pilneem valdibas ziņojumeem asinis līst jo daudzās galvas

pilsētas veetās. Kājās cejas Kolpines strādneeki. Proletariāts

bruņojās pats un buņo tautu. Stāsta ka strādneeki sagrābuši
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savās rokās Sestroreckas eeroču noliktavu. Strādneeki apgādājās
ar revolvereem; kaļ eeročus no saveem darba rīkeem, sagādā
bumbas šai cīņai par brīvibu. Vispārējais streiks sāk pāreet uz

provincēm. Maskavā 10.000 cilvēku jau tagad metuši darbu pee

malas. Uz rītu (ceturdeen, 13. janvārī) izsludināts vispārējs
streiks Maskavā. Nemeers uzleesmojis Rigā. Lodzē strādneeki

rīko manifestācijas, Varšavā teek sagatavota sacelšanās, strād-

neeķu manifestācijas noteek ari Helzingforsā. Baku, Odesas,

Ķijevas, Harkovas, Kaunas un Viļņas pilsētās peeņemas strād-

neeķu rūgums un streiks eet plašumā. Sevastopolē deg nolik-

tavas un jūras resora arsenāls, karaspēks atsakās šaut uz

sadumpojušamees matrožeem. Streiks Revelē un Saratovā.

Bruņotas sadursmes starp karaspēku — no veenas — un strād-

neekeem un rezervisteem no otras puses — Radomas pilsētā.
Revolūcija aug augumā. Valbiba jau eesāk svaiduļotees.

No asiņainu represiju politikas viņa sāk pāreet uz ekonomisku

peekāpibu, mēģina izvairitees ar deviņstundu darba deenas soli-

jumeem. Bet asiņainās svētdeenas māciba nevar paeet secen.

Pēterburgas sacēlušos strādneeķu prasibai, — nekavējoša Sat-

versmes Sapulces sasaukšana uz vispārēju, veenlīdzigu un aiz-

klātu vēlēšanu pamateem, — japaleek par visu streikojošo
strādneeķu prasibu. Nekavējoša valdibas gāšana, — lūk, tas

lozungs, kuru uzstādija, kā atbildi 9. janvāra asinsizleešanai pat
tee Pēterburgas strādneeki, kuri caram bij ticējuši un uz viņu

paļāvušees. 5o lozungu viņi deva ar sava vadoņa preestera
Georga Gapona muti, kurš pēc šis asiņaino notikumu deenas

bij izteicees:

.Mums nava vairs cara. Asiņu upe caru no

tautas nošķīrusi. Lai dzīvo cīņa par brīvibu".

Lai dzīvo revolucionārais proletariāts !tā sacisim mēs.

Vispārējais streiks sacel kājās un mobilizē arveen jo leelakus

strādneeķu slāņus un pilsētas nemantigo ļaužu masas. Tautas

apbruņošana paleek par veenu no vissteidzamakeem revolūcijas
momenta uzdevumeem.

Veenigi tikai apbruņota tauta var būt par pateesu tautas

brīvibas pamatu un atbalstu. Un jo drīzāk izdosees apbruņotees
proletariātam, jo ilgāk viņš noturesees uz savas streikotaja-
revolucionara kara pozicijas, jo drīzāk sāks jukt karaspēka rindas,

jo vairāk starp zaldateem radisees ļaužu, kuri sāks saprast vis-

pēdigi to, ko viņi dara, kuri sāks nostātees tautas pusē pret
necilvekeem, pret tirānu, pret neapbruņotu strādneeķu, viņu
seevu un bērnu slepkavām. Kādā kārtā ari neizbeigtos tagadējā
sacelšanās Pēterburgā, bet viņa katrā gadijumā neizbēgami un

neatvairāmi būs pirmais solis uz vēl plašāku, vēl apzinigaku un

vēl vairāk sagatavotu sacelšanos. Ļoti varbūt, ka valdibai

izdosees pagarināt norēķinu termiņu, bet tas tikai novedīs pee
vēl grandiozāka nākamā revolucionārā uzstājeena. Ši termiņa

pagarinājumu izmantos veenigi tikai zocialdemokratija preekš
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organizētu cīnitaju rindu nostiprināšanas un viņu izplatišanas
par Pēterburgas strādneeķu leelo pasākumu. Proletariāts pee-

veenosees šai cīņai, pamezdams fabrikas un zavodus, gatavodams
sev eeročus. Starp pilsētas nemantigajeem ļaudim, starp miljo-
neem zemneeku jo deenas, jo tāļak izplatisees lozungi par cīņu
dēļ brīvibas. Katrā fabrikā, katrā pilsētas rajonā, katrā leelakā

sādžā nodibinasees revolucionārās komitejas. Kājās sacēlusees

tauta sāks gāst cariskās valdibas eestādes no veenas veetas,
uzstādidama prasibu par nekavējošu Satversmes Sapulces
sasaukšanu.

Nekavējoša strādneeķu un visu pilsoņu apbruņošana vispār,
revolucionāro spēku sagatavošana un noorganizēšana preekš
valdibas varas un eestāžu iznīcināšanas — lūk, tas praktiskais
pamats, uz kura var un uz kura nākas saveenotees preekš kopēja
treeceena it viseem un visadeem revolucionareem. Proletariātam

veenmēr nākas eet savu patstāvigu ceļu, neatslābinot savas

saites ar zocialdemokratisko partiju, neizlaižot no prāta savus

leelos gala mērķus — visas cilvēces atbrīvošanu no kautjebkādas
eksploatacijas un jūga. Bet ši zocialdemokratiskās proletāriskās

partijas patstāviba nekādi nevar likt aizmirst mums veenota

revolucionāra speedeena leelo nozīmi tagadējā revolūcijas mo-

mentā. Mēs, zocialdemokrati, varam un mums nākas eet savrūp,
neatkarigi no revolucionārās buržuāziskās demokrātijas, stāvot

nomodā par proletariāta šķiras patstāvibu, bet mums jaeet roku

rokā sacelšanās laikmetā, kad teeši treeceeni vēršami pret carismu,
kad jāsagatavo pretspeedeens karaspēkam, kad jauzbruk visas

kreevu tautas nolādētā eenaidneeka basiilijai.
Uz Kreevijas proletariātu raugās tagad ar drudžainu nepa-

ceetibu visas pasaules proletariāts. Varonigi no mūsu strādneeķu

šķiras uzsāktā carisma gāšana kļūs par jaunu izejas punktu visas

pasaules zemju vēsturē, viņa atveeglos visu nāciju strādneeķu

šķiras uzdevumu visās valstīs, it visās zemes malās. Un tādēļ
lai ikkurš zocialdemokrats, ikkurš apzinigs strādneeks neizlaiž

no prāta to, cik svarigi tautas veenkopcīņas uzdevumi gulstas
uz viņa pleceem. Viņam nenākas izlaist no acim, ka viņš izved

un peepilda visas zemneecibas, visas darbļaužu un eksploatejamo
masas, visas tautas vēlēšanos un intereses cīņā pret visas tautas

kopējo eenaidneeku. Visu acu preekšā tagad stāv Pēterburgas
varonigā proletariāta peemērs.

Lai dzīvo brīviba!

Lai dzīvo revoiucionaiais proletariāts !*)

Uzrakstits 12. janvārī 1905. g.

„Bnepej" & 4 ot 18 jrasapa 1905. r.

*) Minētais b. Ļeņina raksts citēts pēc latviskā tulkojuma sk. N. Ļeņins
1905. gads. Ļeņinisma bibliotēka. N. Ļeņina rakstu izlase 111. sējums 1925. g.
ZPRS Tautu Centrālā Izdevneeciba Maskavā,
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9. un 13. janvaris

„9. un 13. janvāris". Šīm deenam vēl cita svariga nozīme.

Tās nozīme saista momentu starp Peterpils (Ļeņingradas) un

Rigas, starp Kreevijas un Latvijas proletariātu. Līdz šai deenai

bij zināma atsvešinatiba, pareizāki saišu trūkums starp proletā-
riskām Latviju un Kreeviju. Riga, kā jau teikts, īsti neticēja

Peterpils revolucionaribai un Peterpils neinteresējās par Rigu.
Asiņu plūdi 9. un 13. janvārī saistija šīs kustibas, saistija tās

ceeši un nākošās cīņas un to upuri šīs saites jo vairāk nosti-

prināja. Kopš šīm deenam Latvijas proletariāts, gan strādneeka,

gan strēlneeka uzvalkos, ir beeži un slaveni cīnijees roku rokā

ar Kreevijas proletariātu bez mazākajām domu starpibam.
Tikai pēdējos gados grupa nodevēju Rigā, saucošās par

L. z.-d. str. partiju, ir mēģinajuse eevest tē plaisu. Ta organi-

zejuse, buržuāzijas legalibas aplaimota, legālu partiju, teecas

peesavinat sev Latvijas 1905. g. cīnitaju laurus. Tā neveen

izbīda savu nacionālo z.-demokratibu pret Kreevijas internacio-

nālo komunismu, ta nekautrējās eet vēl tālāk: izbīda: 13. jan-
vāri — pret 9. janvāri. Protams, ka neveens, pat idiotiskākais

no viņeem, netic, ka ne 13. bet 9. janvāris nozīmē revolūcijas
sākumu Kreevijā .un tamlīdz ari Latvijā. Ne, viņeem tas vaja-
jadzigs, lai nodevigos nolūkos šķeltu revolucionāro fronti un

tādi pārdotu strādneecibu buržuāzijai. Tanī pat laikā, kad pro-

letāriskās organizācijas, peem., Rigas kreisee arodneeki, svin

9. janvāri kā pamatsvētkus, z.-d. jauc 9. janvāra svētkus, lai

uzsvērtu nacionālo, tautisko 13. janvāri. 13. janvāra upuri
pret to nevar protestēt, viņi gul zem smiltim. Atleek pāri
mums, dzīvajeem, ar visu varu pret to uzstātees. Nost reebekļi!
Uz 13. janvāra kritušo kapeem nav veetas jūsu «govandelei*
ar buržuāziju! Mēs stāvam ceeši par 9.—13. janvāra apveenibu.

P. Stučka

Iz krājuma „9. un 13. janvāris".

9. un 13. janvāris

Kas izsauca 9. un 13. janvāra asiņainos notikumus 1905. g.
Pēterburgā un Rigā, kuri vēlāk eekustinaja un revolūcijas bangās

saviļņoja visu plašo strādneecisko Kreeviju? Šos notikumus

izsauca toreizējās dzimtbūtneeciski - patvaldneeciskās Kreevijas

darbļaužu verdziskais stāvoklis.

Valsts varas aparāts atradās aptaukojušos un neatbildigu
birokrātu rokās, kuri izpildija muižneecibas ideju nesēja un

„deeva svaiditā" manarha gribu. Tautas saimneecibā noteicošais

vārds peedereja muižneecibai, kura rūpējās lai gadusimteņeem
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nostiprinātā saimneecibas zistema neizmainitos, lai līdz ar to

valsts vara paliktu valdošās šķiras rokās. Ja tādās valstīs kā

tagadējā Anglijā vaj Itālijā par valsts varas augstāko izpaudēju
vēl skaitās karalis-monarhs, kur viņu faktiskās varas loma ir

tapusi gluži neeciga, vēsturiski-tradicionela, jo vara peeder muiž-

neecibas-kapitalistu (fabrikantu, tirgotāju, baņķeeru) blokam, —

Kreevijā, vismaz līdz 1905. gadam, monarhs spēlēja gandrīz
vēl tādu pašu lomu kā kādā Āzijas despotistē — despots-zul-
tans

.. . Kreevijas muižneeciba Vakareiropā bij visreakcionā-

rākā, viskonzervativakā un tādēļ nevelti Kreevijas cari nesāja

Eiropas žandarma tituli. Skaidrs, ka tādēļ Kreevijas cariskā

patvaldiba rūpējās par savu pavalstneeku — eedzīvotaju, —

darbļaužu plašāko slāņu fizisko un garigo apspeestibu un izman-

tošanu.

Bet vēsturiskā attīstiba tomēr prasija vārdu.

Pee Kreevijas rūpneeciski atpakaļ palikušās saimneeciskās

dzīves apvārkšņa arveenu plašāk un beezak sāka krātees dzim-

stošo fabriku un zavodu skursteņu dūmi, kā jauna laikmeta —

rūpneeciskā kapitālisma vēstneši. Reizē ar to formējās divas

jaunas šķiras - - proletariāts un buržuāzija.
Ja līdz pag. g. simteņa deviņdesmiteem gadeem Kreevijas

proletariāts vēl bij skaitliski samērā neecigs, šķiriski neapvee-
nots un organizētas cīņas nespējigs, — deviņdesmitos gados
tas izaug par leelu armiju, kura no agrākās partizāņu cīņas

pāreet organizētā uzbrukumā. Pēc A. Sļepkova statistiskeem

dateem no 1895.—1899. gadam streikojuši 434 tūkstoši strād-

neeķu.

Un kā katrā rūpneecibas uzplaukuma laikmetā, kad kapi-
talisteem ir sevišķi vajadzigs strādneeķu • darba spēks, streiko-

tāji gūst vispārējas uzvaras. Par šeem tīri saimneeciska rak-

stura streikeem buržuāzija un patvaldiba sevišķi neuztraucās,

jo streikotāji jau neuzstādija kādas sevišķas, pat no buržuāzijas
redzēs stāvokļa neizpildāmas prasibas. Šīs prasibas grozijās
ap darba algu un laiku. Peelikt dažas kapeikas pee algas,
mazleet saīsināt darba laiku, mazleet uzlabot darba higiēniskos

apstākļus, — to fabrikanti izpildija bez robeem savas

milzigās peļņas budžetā. Bet plūdi veenmēr rada atplūdus.
Pēc rūpneecibas spējā uzplaukuma deviņdesmitos gados, jau
XX. g. s. pirmajos gados sīs uzplaukums un zeedu laiks sāk

spēji vīt: rūpneecibā eestājās vispārēja smaga krize.

Strādneeki leelā vairumā teek izsveesti uz eelas. (Pēc
oficiālām ziņām no 1900.—1904. g. tika atlaisti no darba 140 tūkst,

strādneeķu). Rodas leela bezdarbneeku armija. Ari vēl strā-

dājošo stāvoklis teek pasliktināts, jo fabrikanti daudzeem strād-

neeķu streikos eekaroteem eeguvumeem pārvelk strīpu. Šinī
laikā saimneeciskee streiki samazinājās līdz minimumam. Gan-

drīz katrs streiks teek pazaudēts. Bet tas tomēr nevar atturēt

strādneecibu no tāļakās cīņas, kuras vajadzibu, veenibu un
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nepārtrauktību centās izpaust jau deviņdesmitos gados radušees

zocialdemokrati. Zocial-demokratiskā kustiba, sākumā teoretiski-

inteliģentiska («Grupa Osvoboždeņije Trūda" — Pļehanovs,

Zasuļič, Akseļrods, Deičs v. c; «jaunstravneeki" — Stučka,

Jansons, Fr. Roziņš v. c. — Latvijā), vēlāk, ap deviņdesmito

gadu beigām, jau peeņem strādneecisku nokrāsu — Pēterburgā
ar b. Ļeņinu preekšgalā nodibinājās «Cīņas Saveeniba strād-

neeķu šķiras atsvabināšanai", fabrikās un zavodos noorganize-

jas pirmee z.-d. pulciņi un 1898. g. Minskā sanāk jau Kree-

vijas Zocial - Demokrātiskās Strādneeķu Partijas dibināšanas

kongress.

Un tā kā saimneecisko streiku vilnis galigi neapstājās, bet

rupneeciskai krizei eeilgstot un tautas saimneecibai arveenu

vairāk sabrūkot, ko vēl sevišķi pastiprināja patvaldibas avantu-

riskā politika Tāļajos Austrumos, kas izsauca bēdigi-slaveno
kreevu-japaņu karu, — patvaldiba un valdošās šķiras sāka no-

peetni bužitees par savu stāvokli.

Patvaldibas bažas pastiprināja vēl tas apstāklis, ka saim-

neeciskos streikos sāka jau izskanēt ari politiskas prasi-

bas, kuras vērsās pret pastāvošo valsts eekārtu. Strādneeki

pamazam sāka saprast saimneeciskās cīņas saistibu ar politisko
un otrādi. Patvaldibas preekšā izauga revolūcijas sarkanais

spoks. Saimneeciskā krize vēl joprojām paasinajās, politiskā
atmosfēra sabeezejās, — vajadzēja atrast līdzekli, kas lai izjauktu
strādneecibas organizēšanos ap zocial-demokratiju, kas lai no-

greestu strādneecibu no politiskas, no revolucionāras cīņas. Šo

līdzekli patvaldiba atrada Maskavas ohrankas (politiskās apsar-

dzes) preekšneeka Zubatova personā, kas kā vecs žandarms

lika preekšā patvaldibai ņemt strādneeķu kustibu savās rokās.

Necenstees kustibu apslāpēt ar brutālu spēku, bet laist darbā

visu ohrankas velnišķigo provokācijas un peemuļķošanas apa-

rātu, nostātees kā vidutajeem un sameerinatajeem starp reak-

ciju un revolūciju. Nocirst strādneeķu kustibai

galvu, — to lika preekšā izdarit Zubatovs, un patvaldiba šo

preekšlikumu peeņēma.
Un tā pēc Zubatova plāna jau 1901. g. vasarā, Minskā,

tika nodibināta «neatkarigā ebreju strādneeķu partija". Te jau
spilgti izpaudās patvaldibas provokatoriskā daba: atjaut ebreju
strādneekeem, pret kureem, kā pret ebre jc c m taču pat-
valdiba izturējās ar visleelako nacionālo naidu un vēlākeem šī

naida izpaudumeem — «īsto" kreevu ļaužu, ar patvaldibas
ziņu rīkoteem grautiņeem, — nozīmēja tikai nejēdzigu provo-

kāciju, bet reizē ar to politisku īsredzibu, kura, kā to vēlāk

redzēsim, noveda pee 9. janvāra asiņaineem notikumeem.

Bet «neatkarīgā ebreju strādneeķu partija" sevišķu eespaidu
strādneecibā neeeguva, tā ka jau 1903. g. izjuka.

Bet Zubatova plāni bij plaši. 1901. g. Maskavā tika no-

organizēta «Maskavas mehānisko uzņēmumu strādneeķu padome",
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ar nodaļām visos pilsētas rajonos. 1903. g. ohrankas aģents
Šajevičs noorganizēja līdzigas organizācijas ari Deenvidkreevijā—
Odesā, Jeļisavetgradā, Hersonā un Nikolajevā. Šīs policejiskās
strādneeķu organizācijas savā darbibā tomēr gāja tāļak par viņas

dibinātāju un vadoņu uzstāditeem mērķeem: strādneeki palika
tikai strādneeki un sajuzdami šķiras organizetibas spēku, rādija
uzņēmejeem un patvaldibai jaunas nepatikšanas un jaunas bai-

les, jo beežee streiki, neskatotees uz ohrankas aģentu viduta-

jibu, — izbeidzās ar strādneeķu uzvaru. Tā ka galu galā pat-
valdiba bij speesta augšminētās organizācijas likvidēt. „Zuba-
tovščina", kā kustiba pamazam izbeidzās, pēdējo reizi uzlees-

mojot vēl Pēterburgā ar preesteri - provokatoru Georgu Gaponu
preekšgalā.

Gapona „iabriku un zavodu strādneeķu beedribas" statūti

tika apstiprināti 15. februārī 1904. g., bet beedriba savas sapul-
ces jau noturēja kopš 1903. g. pavasara. Gapona beedriba

darbojās līdzigi Zubatova organizācijām: visos leelakos Pēter-

burgas strādneeķu rajonos pastāvēja šīs beedribas nodaļas,
kurās tika attīstita kult.-izglītibas darbiba, protams, neaizskarot

politiskus jautājumus. Beedriba Pēterburgas strādneecibā eeguva

leelu popularitāti: tā 1904. g. novembrī ta apveenoja 9 tūkst,

beedru. Bet patvaldiba ari šeit pārrēķinājās. Gapons nokļuva

starp diveem naidigeem spēkeem, jo galu galā strādneecibā ne-

bij sameerinama ne ar patriotiskām runām un manifestācijām,
ne lūgšanām un svēto garu peesaukšanu: arveenu skaidrāki

izkristalizējās katras atsevišķās naidigās puses teešās zocialās

protformas, prasibas un uzdevumi, kuras pakāpeniski eemeeso-

jās un pārgāja uz dzīvibas vaj nāves cīņu 1905. g. revolūcijā.
Šīs cīņas zignals bij 9. janvāris.

9. janvāra asinsizieešanu izsauca sekošee notikumi, kuri jau
vispār zināmi, tādēļ šeit aprobešosimees ar viņu kopsavilkumu.

Decembra vidū 1904. g. Putilova zavodā Pēterburgā, tika

bez sevišķeem eemesleem atlaisti no darba daži kvalificēti strād-

neeki — gapo'neeši. Gapona beedriba nosūtija zavodā direk-

cijai deputaciju ar lūgumu uzņemt atlaistos atpakaļ darbā.

Līdziga deputacija tika nosūtita ari pee pilsētas preekšneeka

Fulona, bet lūgumi visur tika noraiditi. 1. janvārī beedriba

pasludina Putilova zavodā streiku, 3. janvārī zavods apstājās.
4. janvārī putiloveeši aptura darbus ari Franču-Kreevu zavodā.

Dažas deenas vēlāk streikam peeveenojās ari pārejee leelakee

rūpneeciskee uzņēmumi. Ap 8. janvāri streikoja ap 150. tūkst,

cilvēku (to starpā ari tipogrāfiju strādneeki, tā ka Pēterburga
palika bez avizem, toteesu deezgan plašos apmēros tika izpla-
titas z.-d. lapiņas).

Gopons *) personigi apbraukā savas beedribas nodaļas,

*•) Z.-demokrātijai masu organizācijas vēl nebija, tādēļ stradneecibas

vidū tādu lomu varēja spēlēt Gapons,
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kurās tufa dedzigas runas par streika turpināšanu. Narvas ra-

jonā (šeit atrodas Putilova zavods) Gapons uzstājās ar runu:

„Beedri! Mēs gājām pee Smirnova (Putilova zavodā direktors),
neko neguvām, pee pilsētas preekšneeka — ari neko, pee mini-

streem — tas pats. Tad eesim, beedri, pee paša cara!"

Patvaldībai nebij nezināmas šīs runas, domas, lēmumi,

par ko viņu informēja pats Gapons. Patvaldibu nobeedeja
Gapona beedribas masu raksturs. Un Nikolajs 11. uzdeva leel-

kņazam Vladimiram sagatavotees . . .

9. janvārī simteem tūkstošeem strādneeķu, ar svēt- un

cara bildēm, „Deevs, sargi ķeizaru" dzeedot un pātarojot, no

pilsētas nomalēm, ar Gaponu preekšgalā devās uz Zeemas pili.
Zaldātu lodes jau eedzēlās pūlī pa ceļam uz pili. (Pee Narvas

vārteem, Viborgas pusē, uz Vasilija Salas, pee Troicka tilta, uz

Slisselburgas trakta), bet tas gājeenus neapturēja. Tik leela

bija ticiba uz caru, ka Zeemas pils preekšā nešaus, ka cars

uzklausīs tautas lūgumu. Bet ari uz Pils laukuma šāva. Ko

nenonāvēja lodes, to sakapāja jātneeku zobeni, tā ka uz asi-

ņainā sneega palika guļot ap 800 eevainotu un 200 kritušu (to
starpā veciši un bērni).

Raksturigi, ka Gapons, neeevainots, paspēja nozust *).
9. janvārī cariskā patvaldiba nostājās visas Kreevijas un

pasaules preekšā kā visleelakās neģēlibas un zvēribas izpaudēja.
Strādneecibā to saprata. Nu atlikās eet pa veenigi atlikušo

ceļu ar eeročeem rokās gāst un iznīcināt šo vēsturisko izdzimtņu
un slepkavu ligzdu — carisko eekārtu.

Un tā — jau 9. janvārī pēc pirmām zalpem pa ceļam uz

Zeemas pili — atskanēja ari pirmee lāsti pret patvaldibu. Va-

silija Salā gāieens izrādija pirmo bruņoto pretošanos.
Z.-d. vadibā strādneeki eeņēma eeroču magazinu, uzcēla pir-
mās barikādes un pret uzbrukošeem jātneekeem bira pirmās
lodes,

t

akmeņi. Bet pēc masu slepkavibas Zeemas pils preekšā,
dzīvi palikušee, vakar vēl caru deevinošee, šodeen palika par

carisma nāvigakeem eenaidneekeem.

Uz Pēterburgas slaktiņu atsaucās visa proletāriskā Kreevija
ar protesta streikeem un demonstrācijām. Pēc stipri samazinā-

tām oficiālām ziņām, Maskavā streikoja 25°/
0

no viseem strād-

neekeem. Lodzē, Varšavā notika vispārēji streiki un bruņotas
sadursmes starp demonstranteem un policiju.

*) Gapons gāja Narvas vārtu gājeena preekšgalā. Pēc 9. janvāra tas

emigrēja uz ārzemēm, no kureenas raidija naida pilnus uzsaukumus pret pat-
valdību, kurus sajūsmigi uzķēra zoc.-rev. partija un to izmantoja cīņā pret pat-
valdibu, — līdz galigi neparleecinajās par Gapona nodevibu — peederibu pee
ohrankas (Gapons, atgreezees Kreevijā, tika amnestēts un strādāja atkal ohranka),
tad uzdeva savai kaujas organizācijai ar Rutenbergu preekšgalā Gaponu nonā-

vēt, kas ari tika izdarits 23. martā 1906. g. Ozerkos (vasarnīcu veeta netālu no

Ļeņingradas).
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Rigā cara kalpi sarīkoja jaunas asins kāzas, —

13. janvārī pee dzelzs tilta pār Daugavu tika nošauti

vaj noslīcināti vairāki simti strādneeķu, to starpā 31 revo-

lucionārās zocialdemokratijas beedrs. Pēc 9. un 13. janvāra
deenam Latvijā apklusa gandrīz visa rūpneecibas dzīve: ģene-
ralstreiks apņēma Rigu, Leepaju, Jelgavu, Ventspili *).

9. janvāra Šāveeni iznīcināja strādneecibas ticibu uz caru.

9. un 13. janvāra cara kalpu šāveeni pasludināja pirmās, revo-

lūcijas eesākumu Kreevijā. Strādneecibā saprata tikai saim-

neeciskās cīņas nederigumu, kuru sludināja «ekonomisti" un

zubatoveeši-gaponeeši. Pēcjanvara streikos peedalijās ap mil-

jons strādneeķu. Strādneecibā nu pulcējās ap 'revolucionārās

zocialdemokratijas cīņas karogu.

9. janvāris bij darbļaužu bruņotas sacelšanās zignals
pret patvaldibu.

Bet 1905. g. revolūcija tika sakauta. Tas notika tādēļ, ka

strādneecibā savā masā vēl nebij peeteekoši organizēta, disci-

plinēta, šķiras apziniga, ka zemneeciba par vēlu steidzas palīgā
revolūcijai, kura galvenām kārtam leesmoja leelakos rūpneeci-
bas centros un rūpneecibas ziņā attīstitakās nomalēs (Latvijā,
Polijā).

Eestājās vismelnākās reakcijas laikmets: patvaldiba vis-

zvēriskākā kārtā izrēķinājās ar revolūciju, — bet ne uz ilgu
laiku. Pēc 12 gadeem, februārī 1917. g., strādneecibā cīņas
saveenibā ar zemneecibu, īznīcinaja šo Eiropas žandarmu —

cara patvaldibu, kura māca un žņaudza milzigo Kreeviju vairāk

kā 300 gadus no veetas, tajā pašā reizē attīrot ceļu Leelajam
Oktobrim, kas iznīcināja — carikās Kreevijas atleekas un Niko-

laju 11. aizraidija pee tēvu tēveem
...

9. janvāris ir darbļaužu sēru deena.

Bet reizē ar to — asins m ā c i b a, — ka nosveest savas

saimneeciskās un politiskās verdzibas važas, strādneecibā eespēj
tikai ar saveem spēkeem, revolucionāras šķiru cīņas ceļā.

*) Vērtigus materiālus — notikumu dalibneeku atmiņas un aprakstus,
Latvijas revolucionārās zocialdemokratijas, vēlāk Latvijas Kompartijas v. c. par-
tiju uzsaukumus, patvaldibas eeredņu telegramas un sarakstišanos par 9. atska-

ņām un 13. notikumeem Latvijā, var atrast L. K. P. izdevneecibas «Spartaks"
izdotā krājumā: ,9. un 13. janvāris*.
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Kreevijas Zocial-Demokratiskā Strādneeku Partija

Visu zemju proletareeši, saveenojatees!

Viseem Peterburgas strādneekeem

Strādneeķu atsvabināšana ir jāuzskata tikai ka pašu strād-

neeķu leeta.

Ceturtdeen Putilova zavodā strādneeķu sapulce nolēma:
Uzaicināt visus Pēterburgas strādneekus uz streiku, dotees

uz Zeemas pili un nodot caram peticiju. To pašu ir nolēmuši

strādneeki visās Pēterburgas strādneeķu sapulču nodaļās. Savā

peticijā strādneeki prasa:

1. Satversmes Sapulces sasaukšanu no visas kreevu tautas

preekšstāvjeem, kuri izvēlami uz vispārēju, veenlīdzigu, teešu

un aizklātu vēlēšanu pamata. Satversmes Sapulcei ir jāizstrādā
valsts pārvaldes reformas, proti: varas nodošanu no eeredņu
rokam tautas preekšstāvju rokās, kuri ari izvēlami ar vispārēju
balsošanu (parlaments).

Šīs prasibas izpildīšanas nepeeceešameem noteikumeem ir

jābūt:
2. Visu kārtu (zemneeku, tirgotāju, muižneeku un garidz-

neeku), tautibu un ticibu veenlīdzinašanu pilsoņteesibās.
3. Pilsoniskās brīvibas garantija: personas un dzīvokļa

neaizkaramiba, vārda, preses, sapulču, dažadažo beedribu, strād-

neeķu saveenibu un streika brīviba.

4. To personu atsvabināšana no ceetuma un izsūtišanas,
kuras izceeš sodu par tā saucameem politiskeem nozeegumeem,

eeskaitot ari par strādneeķu streikeem un zemneeku nemeereem.

5. Kara pārtraukšana saskaņā ar tautas gribu.
Kreevijas Z.-Demokrat. Strādneeķu Partija jau sen uzstādija

šīs pašas prasibas un uzaicināja visus kreevu strādneekus

izšķirošā cīņā par tām. Un ari tagad Kr. Z.-D. Str. P. Pēter-

burgas Komiteja apsveic strādneekus, kuri sapratuši politiskās
brīvibas vajadzibu. Bet Pēterburgas strādneekeem ir jāsaprot,
ka tās prasibas, kuras viņi uzstāda, nenozīmē neko citu, kā

patvaldibas galu. Prasit pēc parlamenta — tas nozīmē prasit,
lai cara veetā zemi pārvalditu deputātu palāta (parlaments), kas

visas tautas izvēlēta; prasit vārda, preses, saveenibu un sapulču
brīvibu — tas nozīmē atņemt caram un viņa ministreem, cara

policijai un žandarmeem visu viņu tagadējo varu. Ar vārdu,
visas šīs prasibas nozīmē — patvaldibas gāšanu.

Velti ir tāpēc greestees pee cara ar šīm prasibam: labprā-
tigi cars, kopā ar milzigo leelkņazu, galma kalpu, ministru,

gubernatoru, žandarmu, preesteru un speegu bandu, no savām

teesibam neatteiksees, neatteiksees no savas varas, no pilnās un

greznās dzīves, kuru viņi dzīvo, neatteiksees no milzigajām

bagatibam, kuras viņi nolaupijuši un turpina vēl laupit no strād-
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neekeem un zemneekeem. Ne, beedri, gaidit brlvibu no cara,

kurš vēl nesen savā pēdējā manifestā noteikti paziņoja, ka no

patvaldibas viņš nedomā atteiktees, ir neeespējami. Ja ari cars

apsola reformas, viņš un viņa eeredņi, tomēr peekrāps jūs. Par

tādu dārgu cenu, kā veena peticija, lai ari strādneeku vārdā,
brlvibu nepērk. Brīviba teek pirkta ar asinim, brīviba teek

eekarota ar eeročeem rokās nežēligās kaujās. Ne lūgt caru,

pat neprasit, nepazemotees mūsu eenīstā eenaidneeka preekšā,
bet nosveest to no troņa un patreekt kopā ar visu patvaldibas
bandu — tikai šādā ceļā var eekarot brīvibu.

Jau daudz še Kreevijā ir plūdušas strādneeku un zemneeku

asinis par brīvibu, un tikai tad kad sacelsees kreevu strādneekt

un dosees uzbrukumā pret patvaldibu — tikai tad eedegsees
brīvibas ausma. Strādneeku atsvabināšana var būt tikai pašu
strādneeku leeta, bet no preestereem un cara jūs brīvibas

nesagaidiseet.
Svētdeen, Zeemas pils preekšā, ja veen jūs tur tikai laidīs,

jūs redzeseet, ka jums no cara nav nekā ko gaidit. Un, tad

jūs sapratiseet, ka to vareet eekarot veenigi paši. Tāpēc ari

tagad mēs atkārtosim to, ko jau savās lapiņās esam sacijuši
tūkstošas reizes:

Nost ar patvaldibu.
Nost ar karu.

Lai dzīvo tautas bruņota sacelšanās.

Lai dzīvo revolūcija.
Lai dzīvo Kreevijas Zozial.-Demokrātiskās Strādneeku Par-

tijas leelā brāligā strādneeku saveeniba.

Kr. Z.-D. Str. P. Pēterburgas Komiteja.

8. janvāri 1905. gada.

"Peterburgasstrādneeku vispadevigakā adrese, nodo-

māta pasneegšanai Viņa Augstibai, pulkstens 2 deenā

uz Zeemas pils laukuma"*)

„Car! Mēs, strādneeki un dažādu kārtu Pēterburgas eedzī-

votaji, mūsu seevas un bērni un bezspēcigee veciši un vecites —

mūsu vecāki, atnācām pee tevis, car, meklēt taisnibu un palī-
dzību. Mēs nonākuši nabadzigā stāvoklī, mūs apspeež, mums

leek strādāt vairāk nekā mēs spējam, mūs izsmej, mūs neatzīst

par cilvekeem, pret mums izturās kā pret vergeem, kureem jānes
sava smagā nasta un jaceeš klusu. Mēs ari ceetam, bet mēs

*) Adreses (resp. peticijas) teksts citēts pec atleeciga šī dokomenta tul-
kojuma, kas nodrukāts rakstu krājuma ,9. un 13. janvāris". L. K. P. izdevn.
„Spartaks" 1925. g
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arveen dziļāk grimstam nabadzibā, bezteesibā un garigā tumsiba,

mūs nomāc despotisms un patvarigā rīciba, mēs smokam. Nav

vairāk spēka! Car, mēs nevaram vairāk ceest! Preekš mums ir

peenācis tas breesmigais brīdis, kad labāki nāve, nekā vēl ceest

nepanesamās mokas. Un lūk, mēs metam darbu pee malas un

paziņojam saveem darba devejeem, ka neuzsāksim darbus līdz

kamēr viņi neizpildīs mūsu prasibas. Mēs nelūdzam daudz. Mēs

vēlamees tikai to, bez ka dzīve ir katorga un mūžigas mokas.

Pirmais mūsu lūgums bija, lai mūsu darba devēji kopigi ar

mums apspreež mūsu trūkumus. Bet mums to atteica, mums

nedeva teesibu runāt par mūsu trūkumeem, atrazdami, ka šādu

teesibu likums mums nedod. Nelikumigi izrādijās ari mūsu

lūgumi: pamazināt darba stundasu līdz 8 deenā, noteikt maksu

par mūsu darbu kopēji ar mums un ar mūsu peekrišanu, caur-

skatit mūsu nesaskaņas ar zavodu zemāko administrāciju,

paaugstināt seeveetem un melnstrādneekeem maksu par viņu
darbu līdz veenam rublim deenā; atcelt virsstundas, ārstēt mūs

rūpigi bez apvainošanas, eerīkot mūsu darbnicas tā, ka viņās
būtu eespēja strādāt un nevis kā no breesmiga caurvēja, leetus

un sneega atrast nāvi. Viss, pēc mūsu darba devēju un fabriku-

zavodu administrācijas domam, izrādijās pretlikumigs, katrs

mūsu lūgums — nozeegums, bet vēlēšanās izlabot mūsu stā-

vokli — viņus apvainojoša stūrgalviba. Car, mēs še vairāki

tūkstoši un visi tee ir cilvēki tikai pēc ārējā izskata, pateesibā
preekš mums, kā ari preekš visas kreevu tautas, neteek atzīta

pat neveena cilvēka teesiba, neteek atzīta pat teesiba runāt,

domāt, sapulcetees un apspreest savas vajadzibas, darit kautko

mūsu stāvokļa uzlabošanai. Mūs peespeeda un apspeeda zem

tavu eeredņu aizsardzibas, ar viņu palīdzibu un līdzdalibu. Katru

no mums, kas uzdrošinās pacet savu balsi strādneeķu šķiras ūn

tautas interešu aizstāvēšanai, met ceetumā, izsūta un par labu

un līdzjūtigu sirdi soda kā par nozeegumu. Palīdzēt nomāktam,
izmocitam cilvēkam, cilvēkam bez teesibam, nozīmē — izdarit

smagu nozeegumu. Visa strādneeķu šķira un zemneeciba atdoti

valdibas eeredņu varā, kura sastāv no kroņa zagļeem un lau-

pitajeem un netikai kā nemaz nerūpējās par tautas interesēm,
bet tās min kājām. Eeredņu valdiba noveda valsti pilnigā
sabrukumā, eevilka to kauna pilnā karā un ved Kreeviju arveen

tuvāk postam. No strādneekeem un visas tautas peedzen leelus

nodokļus, bet pee to izleetošanas mums neļauj līdzlemt. Mēs

pat nezinām, kur un preekš kā teek izleetota no nabadzigās
tautas savāktā nauda. Tautai nav eespējas izteikt savas vēlēša-

nās un prasibas, peedalitees nodokļu noteikšanā un to izleeto-

šanā. Strādneekeem savu interešu aizstāvēšanai nav dota

eespēja organizetees beedribās. Car, vaj tas saskan ar deeva

likumeem, kuru vārdā tu valdi. Vaj gan var dzīvot esot tādeem

likumeem ? Vaj gan nav labāki nomirt, nomirt mums viseem

Kreevijas darba ļaudim! Lai dzīvo un līgsmo kapitālisti, strād-
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neeku šķiras eksploatatori, eeredņi — kroņa 2agļi un kreevu

tautas laupītāji! Lūk, kas mūs sagaida! Car, tas ari mūs sapul-
cināja pee tavas pils seenam, še mēs meklējam pēdējo glābiņu.
Neatsaki palīdzēt tautai, izved viņu no bezteesibas, nabadzibas

un tumsibas kapa, atdod viņai pašai savu likteni, nosveed no

viņas nepanesamo eeredņu slogu. Sagrauj seenu starp tevi un

tavu tautu un lai viņa valda kopā ar tevi. Tu taču esi cars

tautas laimes dēļ. Bet šo laimi eeredņi izrauj iz mūsu rokam,
līdz mums ta nenonāk, mēs saņemam tikai bēdas un pazemo-

jumu. Palūkojees bez naida, palūkojees vērigi mūsu lūgumos,

jo to nolūks ir darit ne Jaunu, bet labu i tev, car, i mums. Ne

stūrgalvibas mūsos runā, bet izejas nepeeceešamibas apziņa no

viseem nepanesamā stāvokļa. Kreevija pārak leela un viņas
trūkumi dažādi un to pārak daudz, lai tikai eeredņi varētu pār
viņu valdit. Nepeeceešama tautas preekšstāviba, nepeeceešams,
lai pati tauta sev palīdzētu un sevi pārvalditu. Taču tikai pašai
tautai ir zināmas savas vajadzibas. Neatsakees palīdzēt, peeņem
to, pavēli tūliņ neatleekami sasaukt kreevu zemes preekšstāvjus
no visām šķiram, no visām kārtam, ari preekšstāvjus no strād-

neekeem. Lai tur ir kapitālists, i strādneeks, i eerednis, i mā-

citajs, i ārsts, i skolotājs; lai visi, kas ari viņi nebūtu — izdala

savus preekšstāvjus. Lai visi vēlēšanu teesibās būtu veenlīdzigi
un brīvi; tamdēj pavēli, lai vēlēšanas uz Satversmes Sapulci
notiktos uz vispārējas, aizklātas un veenlīdzigas balsu nodoša-

nas pamata. Tas pats svarigakais mūsu lūgums, uz ta viss

balstās: tas galvenais un veenigais plāksteris mūsu vājām brūcēm,
bez kura šīs brūces stipri pūjos un mūs ātri tuvinās nāvei. Bet

ari veenigi tas nevar mūsu brūces sadzeedet. Nepeeceešami ari

citi līdzekli un mēs teeši un atklāti, kā tēvam, sakām tev, car,

par teem visas Kreevijas darba šķiras vārdā.- Nepeeceešami:

1. Līdzekļi pret kreevu tautas gara tumsibu un bezteesibam :

1) Visu par politiskeem un reliģiozeerji uzskateem, par
streikeem un zemneeku nemeereem ceetušo tūlītēja atsvabināšana

un atgreešana.
2) Tūliteja personas neaizkaramibas, runas, preses, sapulču

un reliģiskās apziņas brīvibas izsludināšana.-

-3) Vispārēja un obligatoriska tautas izglītibas eevešana uz

valsts rēķina.

4) Ministru atbildiba tautas preekšā un likumigas valdi-

šanas garantija..
5) Visu veenlīdziba likuma preekšā bez izņēmuma.
6) Baznicas atdališana no valsts.

2. Līdzekļi pret tautas nabadzibu :

1) Neteešo nodokļu atcelšana un to veetā progresivā eenā-

kumu nodokļa eevešana.

2) Zemes izpirkšanas nomaksu atcelšana, lēts kredits un

pakāpeniska zemes pārdošana tautai.
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3) Kara un jūras resoru pasūtijumu izpildiŠana nepeecee*

šama Kreevijā, bet nevis ārzemēs.
,

4) Kara izbeigšana uz tautas velēšanos.

3. Līdzekli pret darba apspeešanu:

1) Fabriku inspektoru institūta atcelšana.

2) Pee zavodeem un fabrikām patstāvigu no strādneekeem

vēlētu komisiju nodibināšana, kuras kopēji ar administrāciju

izšķirtu visas atsevišķo strādneeķu pretenzijas. Strādneeka atlai-

šana nevar notikt citādi, kā uz šīs komisijas lēmuma pamata.

3) Tūliteja strādneeķu patēretaju-ražotaju un arodneecisko

beedribu atļaušana.

4) 8 stundu darba deena un virstundas darbu normēšana.

5) Darba cīņas brīviba ar kapitālu — neatleekami.

6) Normāla darba alga — neatleekami.

7) Strādneeķu šķiru preekšstāvju obligatoriska peedališa-
nās likumprojektu izstrādāšanā par strādneeķu valsts apdrošinā-
šanu — neatleekami.

Lūk, car, mūsu svarigakee trūkumi ar kureem mēs atnācām

pee tevis; tikai šos trūkumus apmeerinot eespējama mūsu dzim-

tenes atsvabināšana no verdzibas un nabadzibas, eespējama
viņas uzplaukšana, eespējams strādneekeem organizetees savu

interešu aizstāvēšanai no kapitālistu nekaunigās eksploatacijas
un no eeredņu valdibas, kura apspeež un laupa tautu. Pavēli

un dodi zvērastu, ka tu apmeerinasi mūsu trūkumus un tu Kree-

viju padarisi laimigu un slavenu, bet savu vārdu padarisi tuvu

mūsu un mūsu pēcnācēju sirdim uz mūžigeem laikeem, bet ja

nepavēlēsi, ja neatsauksees uz mūsu lūgumu, mēs nomirsim uz

ši laukuma tavas pils preekšā. Mums nav kur tāļak eet, nav

eemesla eet. Mums tikai divi ceļi: vaj pretim brīvibai un lai-

mei, vaj kapam... Lai mūsu dzīviba teek upurēta par labu

izmocitai „Kreevijai, mums nav ši upura žēl, mēs to labprāt
atdodam".

Kreevijas Zocial-Demokratiskā Strādneeku Partija
Visu zemju proletareeši, saveenojatees!

Viseem!

Beedri! Asinis ir izleetas un plūst vēl straumēm. Strād-;
neeki vēlreizi eepazinās ar cara laipnibu un žēlastibu. Viņi
gāja meklēt no cara taisnibu, bet dabūja no' ta lodes. Pee

Narvas zastavas, pee Troickas laukuma, uz Ņevska — visur

desmiteem nošautu un simteem eevainotu. Šāva bez beedina-

šanas. Jūs nu redzat, ko nozīmē eet lūgt caru. Nu tāpēc
eemācatees reiz ņemt ar varu to, kas jums vajadzigs, paļautees
veenigi uz sevi. Jūs esat simti tūkstoši, bet ko jūs izdarisat

ar tukšām rokam? Apbruņojatees kur, kā un ar ko tik vare-
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dami. Eeņemat, kur eespējams, eeroču magazīnas, jums ir tee-

sibas ņemt eeročus pašaizsargašanai.
Lai eeroču un patronu zavodos strādajošee beedri palīdz

apbruņotees citeem. Eeročus pār visām leetam. Tikai ar varu

un asinim teek eegūta taisniba un brīviba. Kur eespējams un

vajadzigs aizsprostot ceļu karaspēkam — ceļat barikādes no

telegrāfu un laternu stabeem, ekipāžām, apkārtējo namu mēbe-

lēm, izjaucat seenas, ņemat visu, kas pee rokas. Asinis plūdīs
upēm. Bet, beedri, vaj daudz vairāk šo asiņu neplūst aukstos

Mandžurijas laukos, vaj tās jūsu brāļu asinis nes jums brīvibu

un labāku nākotni? Ne, par velti eet bojā jūsu brāļi. Katra

izleeta jūsu asiņu pilite tuvina brīvibu. Un vaj katru deenu

visos Kreevijas stūros no visādām likstām un bada izsauktām

slimibam nenobeidzas simti un tūkstoši jūsu beedru? Vaj šīs

likstas un bads nesaīsina jūsu mūžu par vairakeem gadu des-

miteem? Vaj tad ta nav slepkaviba, nepārtraukta slepkaviba?
Tad jau labāk uzreizi nomirt simteem un tūkstošeem, nekā

visu laiku mocitees un lēnitem nomirt miljoneem. Turpineet
savu streiku, turatees stingri. Bez jūsu darba rokam apspee-

deji, kapitālisti un valdiba ir gluži bezspēcigi; streiks ķer tos

ļoti sāpigi, streiks ir stipris eerocis. Un labāk ir veenreiz badotees

cīņas un uzvaras labad, nekā pusbadā deen no deenas nīkuļot

apspeedeju-laupitaju peļņas un uzdzīves labad. Turatees stingri.
Cenšatees eeraut streikā gāzes un elektribas zavodos,

uz zirgu un elektriskā tramvaja, uz dzelzsceļeem strādājošos,
telegrāfā, telefonā un pastā kalpojošos beedrus. Ja viņi eesāks

streikot, valdiba, kapitālisti un viņu karaspēks paliks tumsā,

bez sakareem un jutisees kā bez rokam. Bet ja šos strād-

neekus neeevilkseet streikā jeb nebūs laika pārleecinat tos,

papūlatees tad izpostit gāzes un elektribas vadus, pārgreest tele-

grāfa un telefonu linijas, izjūdzat zirgus uz eelu dzelzsceļa, vis-

pēdigi izlaužat sleedes — jūsu eenaidneeki ar to stipri, ka viņi

var veegli un ērti sarunatees, pārvadāt karaspēku un policiju,
kur tas viņeem vajadzigs. Nepeeļaujat to. Ceetumos sēž jūsu

beedri, kuri tāpat kā jūs, cīnijās par taisnibu un brīvibu. Kur

veen eespējams — atsvabineet viņus. Mēs, zocial-demokrati,

jums jau agrāk teicām, ka no cara un eerēdņeem neko nevar

eegūt ar lūgumeem un lūgšanām, ka viņi rēķinājās tikai ar

spēku, ka viņi nav jūsu draugi, bet nesaudzigakee eenaidneeki.

Tagad jūs to paši redzat darbos. Tāpēc soļosim kopā. Un lai

izleetās asinis nepazūd velti. Lai tās atnes mums brīvibu un

labāku nākotni.

Apveenojatees, apbruņojatees, paļaujatees veenigi uz sevi,
beedri strādneeki.

Nost slepkavu — caru!

Lai dzīvo Satversmes Sapulce!

Kr. Z.-D. Str. P. Pēterburgas Komiteja
Janvārī 1905. g.



Mākslineeciski-ilustratiā daļa

Daiļruņas

N. Ribackis

9. janvāris
(No kreevu valodas)

To bija tūkstoši. Tee lētticīgā barā

ar cara portrejam uz viņa pili gāja:
pa preekšu garidzneeks, - bij pūlis viņa varā,
šī vara svētbildēm un krusteem māja.

Un sasalušā gaisā bāla sneedzās saule

pār tūkstoš pēdām, kuras sneegā grimā.
Kluss kļuva vējš, kas nesās auļos,
bet ļaužu milzums jauneem bareem dzima.

To bija tūkstoši. Un lūgšanās un dzeesmās

tee caram vēstija, cik rūgts ir viņu mūžs,

tee gāja caru lūgt, lai vārdeem — varas leesmam

viņš dedzinātu tos, kas tautu postā grūž:
„No tavu kalpu — zagļu, nerru varas,

„un bendēm, kurus, sudrabs, apzelts sedz, —

„Mēs badā nomirstam, mums augšā jauzkaras,
„Mums kājas bezteesibas važās žvadz!

„Tu mūsu sargs un cars! Tev jāuzklausa mūs:

„Kā tēvam gādigam, kas rūpējas par bērneem".. .
To bija tūkstoši. Tee nejauda, kas būs,
ar sirdim ticigām, kā mazi bērni:

tos zalpem saņēma, tos durkļeem kāva,
bez žēlas meesās cirtās zobens, sērs .. .
Un pūlis sabruka, viss sastinga kā nāvē

uz sneega sarkanā, kur sūcās sāpju mērs:

— «Lāsts vergeem, teem, kas savus brāļus kāva!

„Bet trīsreiz lādēts tas, kas nokaut lika!". . .
Un tajā breesmu brīdī, ļaužu lāstus rāva

vējš, sneegu dzenot .pāri asins štikeem
.
. .
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Daudz nokautu. Bet reizē kauta tapa
ta ticiba — kā aizgādnis ir cars.

Un saniknoti, mēmi, pāri brāļu kapam —

nu cīņu saprata un saprata viss bars.

Pār pilsētu bāls dzisa saules stars

un laidās sāpju nakts, un neeedegās gunis.
Un eelas tukšajās bij asins drausmu varā,

ap gunskureem tik dreba cara suņi . . .

Un itkā bērns bez mātes, pamests, raudošs,

pār nameem greezās vējš un šausmās kauca,
un itkā spoks ar dzelžu dūri draudot

uz atmaksu, uz atreebibu sauca
. . .

J. Eiduks

9. janvaris
Dzirkst dzidrais gaisa oceans un mirgo, viz,

Birst saules dzirkstis rīta atvaros

Bet klusums dziļš, kā pusnaktī uz kapeem,
Pār eelam, bulvareem un trotuareem dus

. .
.

Kvēl laukumvidos ugunskuri, sprakšķo,
Sēd kareivji teem apkārt — sildās

Un rokas peeskarot pee ogļu dzirksts

Kā mēmi vārdu neizlaiž pār lūpām . . .

Te — dzeesmu melodijas gaisa viļņus cilā

Un gājeens plašs un svinigs lēni virzas.

Pa preekšu Gapons soļo. Zelta krusts ta rokā,
Aiz viņa svētbilžu un karogu kā sils,
Bet preesteru un ļaužu rindu skaits

Kā mežos koku aprēķins ir grūts.
Eet ļaudis. Nakšu melnās bēdas

Ķā kalnu grēdas gribas nostu velt,
Kā bērneem tēvu žēlastibu lūgt
Un taisnibu un aizstāvibu gūt! ...

Drīz laukumvids pee Zeemas pils ir sneegts,
Drīz imperators vaigu vaigā redzēts tiks,
Drīz savas ceešanas un sāpes ļaužu bars

Ar as'ru straumēm grumbu pilnos vaigos
Uz ceļeem krītot sūdzēs valdneekam

Ai! — tratratā, tratratā, tratratā!

Ložbēraji eesmejās un šautņu zalpes rej,
Viz zobeni! Klab pakavi,
Un šķēpi plecu druvas šķeež! . . .

Uz preekšu — atpakaļ! Uz sāneem — taisni!

Pret mūri ļaužu vilnis šķīst! . .



22

Krīt šautee, samītee un eevainotee ļimst
Skan vaidi, izmisums un deeva vārdu min,
Bet šautnes smej un ņirgā ložbērejs
Un ļaužu plecu druvā smagi
Ar milzu arkleem melnas vagas dzen un plēš .. .

Dzirkst dzidrais gaisa oceans un mirgo, viz,
Birst saules dzirkstis deenas atvaros,
Bet eelās, laukumos un tfotuaros svaigs
Kvēl asinstraips un peļķes tumši sārtas

Uz laukumvida pludo sneega dubļos.

Starp asinim un dubļeem samīdits

Guļ pestitaja tēls un svētbildes

Ar asinim un dubļeem notašķitas
Un cauršautas pee līķu kājām sveestas! . . .
Vēl līķi nenovākti valstās,
Gurds eevainots kāds kunkst

Un, dūri cēlis, naidā acis greezdams,
Caur zobeem lāstus raida debesīs un kleedz

„Lai nolādēts! Lai atreebts kļūst!"
Bet visās nomalēs un šķērseelās jau baigs
Sāk celtees nemeergars un niknums augt, —

Un drīz no tūkstošlūpam lūpās
Sāk paustees, peeņemtees un draudēt

„Nost ķeizaru! Lāsts viņam!". . .

Tovariščs

Asinsausma

(No kreevu valodas)

Aiz bara bars, pee rindas rinda,

pār šķēršļeem tūkstoškājas plāj . . .

Pār' roku mežam — cara bildes,

pār' galvām — deevu tēli māj . . .

Tas pirmo, leelo cīņu gads,
kad asins straumēs karsa deenas.

Mēs — vergi, kurus žņaudza bads

pret kungeem stājām cīņā veeni.

Jo zinājām — tur, pilī, cars,

kam važu varu veeglot likām
—,

mūs sagaidija ložu bars

un sirdīs dūrās asinsštiki!

Vēl redzu acis naidā tās .
.
.

Vēl redzu as'nis simtās sejās . . .

Un zalpju svina šļakatas,
un komandas kā suņu rejas . . .
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Un asinsšaltis sneegā šļāca,
kā ugunsrozes saulē plaukstot .
Bet cauri lūgšangaudam šņāca
jau pirmee draudi cīņu alkstot.

Bet pāri cara pilij greznai,
ko ļaužu mutes nebeidz stāstit,
kā tāļa rīta uguns glezna,
tā pletās janvardeenas lāsts.

Tu rītausa! Ne noslēpums, ne spoks!
Tu sirdīs eedegees. ka pelnos bira

un sagruva tas māņu ticib's loks,
ka sev tik sāka ticēt darba šķira!

— „Ir izeja tik centibā un darbā,
kas važas nosveedīs un kungu baru . .

Ak, beedri! Atcerees to deenu skarbo,
kas sagrāva šo mūžu māņu varu!

Rob. Eidemanis

Sarkani traipi

(9. janvāris)

Sarkani traipi
uz trotuareem . . .

Kā nāves šausmas

atvāstas rīkles

kā neizkleegts kleedzeens

uz katra soja —

sarkani traipi . ..

Atņirgtām mutēm

Namu ģindeņi kleedz:

— Kas būs, kas būs! —

— Būs, būs! —

Draudoši mēmas

pee prospektu kājām

glūn preekšpilsētas.
Būs, būs! -

Draudoši mēmas

kā breestošs negaiss
mūžam aukainas

fabrikas krēšļo ...

1

tāļumus pēta . . .
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K. Preedneeks

Strādneeka-putiloveeša ģimenē 9. janvāra vakarā

— Māt, kāpēc tētis nenāk vēl mājās,
vakars jau loga rūtīs rūst?

. . .
Vakarā ģimene vēlu bij kājās —

mātei krūtis baiļsāpēs dūst.

— Mīliši, šodeen tētis nāks vēli —

pilsētā šodeen bij nemeers skaļš.

Mazajee putnēni asarās žēlās

aizmiga .. . sapņoja ... laukums zaļš
.. .

Zilbalta migla kūpēja laukā,

spožas zvaigznites zemē bira
. . .

Melnbaltas seeviņas asaras slaukaja,
baltmelni vīriņi vārtijās, mira.

— Māt! Kāpēc tētis nava vēl mājās,
nakts sen pilsētu tumsā jau sedz? ! —

Spēji sirds mātei pukstēt stājas,
melnās šausmas tik mēnesis redz.

P. J.

Aiz pilsētas desmitā verstē

(No kreevu valodas)

Aiz pilsētas desmitā verstē

palst veentuligs kapukalns.
Tur nejauki putni lid, ķērkstas
un purvains gulst miglas valns.

Zem baltsneega žilbošās nāves,

kur apakšā drēgnis un baiss,

guļ deviņdesmiti stāvu

un katru žņaudz lūku maiss.

Nav kalnā vaiņagu, palmu —

gul brāligi smagumu jūtot:
veens — vidū pāršķeltu galvu,
otrs — lodi dragātās krūtīs.

Un apjuka nejaukee putni,
kad redzēja rudenī nākam

sejas — melnas — kvēpainas putas
kā naida uzleesmu sākums.

Šīs sejas nospeestas sērās

pēc beedreem, ko uzkalns še slēpa,
lāstus, atreebi čukstēja, zvērot,
izpirkt sāpes, kas kalna klēpī.
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To pat sajuta negantee putni
ka jau tuvojas ātri šis laiks,
kad pār kalnu kā sarkanas putas
vijņos karoga saulainais' vaigs.

Al. Ceplis

13. janvarī

Neminat neveena vārda par nošauteem . . .
Ta tik jauna sāpju rūsa eecirtās Daugavas
• krastos,
senču vergu kauleem pārlija siltas asins, —

un sarkana bura, un sarkana būra atkal pacē-
lās oceanu bruņnešu mastos.

Neminat neveena vārda
...

Ar ceetu soli

peeminat svaigo smilti.

Tur mūsu deenam izaugt. Tur deenam dunēt.

Tur vaigu vīlēm reiz saulē silt.

Un mirdzēt bāku 'gunim.

...Ak, gaiši logi bij pavērti vaļā jau!
Tad aizcirta atkal tos vēju melnums.

Bet eelās palika uguņu vārdi,
un strādneeks palika, vērdamees delnās . . .

Tos kauna karogus saplēsīs naids

ko Riga pār leelajeem kapeem nu sakar.

Pret balto viltu kleegs asiņots vaids:

— Jūs zināt ko nokāva vakar! . . .

Ik akmens leecinās datus tos,

nams sirmais pat kratīs plecus.
Laiks sacelsees sarkanos negaisos . . .
Un Daugava melnas degs sveces.

Neminat ne vārda par upureem —

sāpju rūsā cirvis teek spožāks.
Slava varoņu janvareem!
— Slava pulkeem, kas eeročeem jožas!

Neminat ne vārda par atreebu —

nav ko atreebt, kas cīņu jau guvis,
Tur tik grāvums, tik uzvara leelā,
laiks tur, saulē kveldināts kļuvis.
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Leons Paegle

Peemiņas deena

9. un 13. janvāris 1905. g.

Beedri, iz pagātnes krusteem un seenam,

kuros kalst vaiņagi sarkanām lentām,
šodeen no jauna izšaujas leesmas,

kaistošas plēnes
metot līdz mūsu leelajām deenam.

Dzeesmas!

Vaj dzirdat?

Dzeesmas un breesmas, kas tūkstošus veda pa eelam,

spārnoto ķerubu — tautu mācija lidot,

zvaigžņotām domam vaiņagot peeri,
dvēseli reibinot ceribam leelām.

Zvanus vaj dzirdat?

Nezvana svētnicu

viņsaules meldiņu
gaudigee zvani.

Sirdis!

Niknumā rūditas,

protestam kūditas,
katra par sevi ceetušas gana
simtgadu apsmeekla
šņācošo dzēlumu,

simtgadu kalpibas dzeļošo kaunu,

kausētas, pārleetas,
kopskaņu guvušas,
varmāku likumeem pastarus zvana,

sludina pasaulei taisnibu jaunu . . .

Beedri, kas noticis? Pērkoņi grauj!
Beedri, ak, beedri, tur strādneekus šauj!
Pasaule vecā, kas uzveikta šķita,

viltigi ceļos salausta krita,

ņirdzigi ceļas un veicējus kauj.
salaižas pelēkas, plēsigas ēnas —

vilki un šakāļi,
maitu vanagi,
sausi skan eelās šāveenu sprakstoņa,
peešoti zābaki, zobenu žvakstoņa,
pārkleedzot mirstošo nopūtas lēnas.

Meers!

Kritušeem varoņeem meers, sarkani zeedi uz kapa
Beedri, mums jāraksta tālāk asinim savām

darbļaužu vēstures lapa.
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Materiali daiļ-skaļlasišanai

P. Sverčkovs

9. janvāri 1905. g.*)
Gaiša saules deēna.

Naktī uzkritušais sneegs smagām šūnām eeķērees koku

zaros un savā baltumā žilbina acis. Trotuāros kustošos strād-

neeku masa. Aleksandra dārza stūrī, pee Pils laukuma, nostā-

jees ļaužu bars.

Pa eelas vidu jāj spīdošee jātneekgvardi, žandarmi un

jātneeku policisti.
Laukumu eeņēmis karaspēks.
Pee trotuāra peejāja žandarmu nodaļa.
— „Nu, ko stāvat? Izklīstat!" — uzkleedza oficeeris un

uzjāja uz trotuāra.

Pūlis bez trokšņa atkāpās atpakaļ, bet, speests no mugu-

ras puses, atkal eeņēma agrāko veetu.

Strādneeki labsirdigi nolūkojās zaldātos.

— „Un kāpēc gan moca nabadziņus. Agri-agri tos izdzina

salā. Auksti teem, šķeet, šinelišos tak."

Visi pārpilni kaut-ka sviniga, preeciga gaidās, šīs gaidas
staro acīs, smaidos, atteecibās pret apkārtni.

Pulkstens nodun pusdivi.
— „Pēc pusstundas", — dzirdams pūlī.
— „Bet vaj iznāks preti?"
— „Katrā ziņā iznāks. Tētiņš Gapons viņam vakar vēstuli

nosūtīja."
— „Bet kādēļ zaldātu tikdaudz?"

— «Bīstas mūsu brāli. Domā, — mēs zvēri. Dzīvojām
mēs visu laiku līdz šim nomalēs, — nu, šeit mūs tāpēc

nepazīst. Domā viņi, mēs, gaidot, nekārtibas celsim."

Nez no kureenes drāž bāls, aizelsees puisēns.
— Bet pee Narvas vārteem šauj. Nošauto un eevainoto

tur, ī—ī—ī... — svētbildes sašāva, carabildes sakapāja ...
—

atelsees nober uztrauktus vārdus puisēns.
— Ko tu, muļķi, atlīdi šurp neekus pūst. Taisees prom,

kad tevi
.. . Ļaudim prātus mulsināt, — spēji apklusināja to.

Bet gaidu preekš daudzeem pārvēršas mocošā uztrau-

kumā
.
. .

Jātneekgvardu eskadrons, kuram preti mēs stāvējām, pee-
peši nogreezās pa kreisi un attālinājās uz Pils laukumu, atbrī-

vojot aiz viņeem divās rindās stāvējušo zaldātu rotu. Visi ziņ-
kārigi nolūkojas šajos maņevros, seevas pacēla uz rokam bēr-

nus, lai teem labāki redzēt zaldātiņus . .
.

*) No grāmatas —X CBepiKOB „
FaiiOHOßinHHa n 9-oe flHBapH 1905 rv

Vocjķ. H3jaTejbCTßO. .leHHHrpaj.—MocKßa. , 1925.
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Te pēkšņi gaisu, kā audeklu saplēsa sausas, asas skaņas.
Visi pamira.
Brīkšķis atkārtojās.
Pūlis atplūda atpakaļ, atstājot sev preekšā uz baltā sneega

audekla, melnas, nedabiski gulošas figūras.
Pār eelu gurdām kājām, klūpot, skrēja kāda tur vecenite.

— Ak, kungs. Ja kas tad tas? Jāniti
.. . nošāva. Ja par

ko tad? Ja mēs tak ar lūgu . . .
Nepabeidza, sažaudza rokas un smagi novēlās pee zemes.

Plīsa gaiss . . . Kur gulēja vecenite, lēni uz baltā sneega izlīda

sārts plankums.. .
. . . Garās rindās pa Ņevska propektu vilkās ormaņu ka-

manas ar savadeem braucejeem: divi sēd malās, bet trešais guļ
starp teem.

To redzot klusi nokailoja galvas tūkstošeem beezee ļaužu
bari, kuri bij peeblīvejuši trotuārus.

Bet nopakaļus, kā ar garām pātagām skubinot zirgus, sa-

salušā gaisā cirtās lodes . . .

Lidija Subotina

Devitais janvaris *)

Pamodos deviņos; istaba tukša; ne karogu, ne Zamueļa.

Vaj tik nesapņoju? Ne — pateesiba. Jāģērbjas un jaeet, man

jābūt tur.

Ap desmiteem nonācu Gapona beedribas sapulcē. Ļaužu

maz. Tee kas ir, jautā veens otram — kur tad ļaudis? Un

paši dod atbildes. „Ja, saka ka aizgājuši jau". „Nu ja, aiz-

gājuši, — kur tad. Tiltus apsargā un pee tam Pils tilts —

izgreests." "Ja kāds agri izgājis — tad tas tur." (Uz Pils

laukuma).
Kaut kāda nesaprotama, savada sajūta, tā itkā būtu kas

nolaupits. Domās nolamāju Zamueli: «aizskrējis ar viseem ka-

rogeem, pagāns". Ko tagad darit? Visa nesenā skaidriba

izgaisa . . .

. . . Ilgi nenācās pārdomāt. Kaut kas jauns notika, kas

visu tūlit noskaidroja — netikai manim, bet ari pārejeem.
. . . Neleeleem pulciņeem skreen ļaudis, ne tee vakarejee,
bet citi . .

.

Instinktivi peebeedrojas sapulcei. Pa durvim eeskreen,
kailu galvu .. . leekas sejā asinis

.. .
Nodžinkst loga rūts .. .

Roka ar zobenu izbāžās caur loga rāmjeem:

*) No grāmatas — Jlķķm Cy66oTHua , HHBapcKHe jhh 1905 roia." C

npeļHca. Em. HpociaßCKoro. locvAapcTßH. H3,iaT. MocKßa — JleHHHrpaļ
1925 r.
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— Beedri, redzeet cara žēlastībā, redzeet ar ko viņš mūs

baro: lodēm un zobeneem!

Nav jānopūlē atmiņa:—rokas vēl ar līmi, bet acu preekšā

izpeld karogi ar lozungeem:
„Pee eeročeem, beedri! Nost patvaldibu!" Bet brīnums:

ne es veena kleedzu to, visi tā kleedz.

. . . Mūs ir daudz. Darbs mums vajadzigs! Galvas pacel-
tas un skats pilns drosmes.

Kas organizators, no kureenes gadijees un cik viņu šo

organizatoru?

«Sadalisimees, beedri, trijās daļās". Un pūlis sadaļas —

bez trokšņa un grūstišanās. Veena daļa dosees uz eecirkni,
vismaz atņemt eeročus garodovojeem, otra — eeņemt tipogrāfiju,

vajag pateesibu ļaudim teikt; trešā — uz 'cerošu noliktavu."

Tūlit devās prom daļa eecirkņa eeņemšanai: kurš cara Kreevijas

eedzīvotajs nezineja, kur atrodās eecirknis? Tipogrāfijas daļa
ari aizgāja, — tipogrāfija bij tuvumā. Es biju trešā — pēc
eeročeem. «Beedri kad vēl mācijos — ģimnāzijā, katru deenu

gāju uz Ļiteinij prospektu,—tur, es zinu, ir eeroču magazina ..."

«Nu, par Ļiteinij i nedomā, beedrene jaunkundze, to ir atgreezis

karaspēks un Ņeva." «Beedri, kas zin uz Visiļsalas eeroču no-

liktavu?" — Kāds eesaucās
w

Es!" — «Ved".

Nogreezamees uz Malij prospektu. Laižamees —ne ejam.
Rokas tā veen neez pēc darba. Ceļā konka*): kas par leetu

visi streiko, bet jūs braucat?! —

Pareizi! Apstātees! Publika, kāp laukā!* — Daži kāpj
ar bailēm, daži ar ziņkāribu, trešee — to mazāk, — ar preeku.

«Zirgus atjūgt, — noderēs
... saziņai!". — Atjūdza. Kāds

uzsēdās veenam zirgam mugurā un kaut kur aizjāja. Viseem

mums labi: «Tā vajadzigs". Otru zirgu peesēja pee staba.

„Kas ir beedri, apgāzisim konku, varbūt vēlāk noderēs!"

Konduktors atrunā:

— Neaizteekat labāk, vagons — kroņa.
— Tas tikpat kā zignals; kroņa — ta-tad mūs; gāž apkārt!
Sāka pūletees ap vagonu. Un atkal organizējošā balss

un roka. «Beedri, pee eeročeem! Barikādes bez eeročeem —

biēņas".
...

No jauna traucām tālāk. «Kur tad noliktava? Kur

beedrs kas mūs veda? — Varbūt pee vagona palikās, varbūt

ar mums.

Pretimnācējus strādneekus saucām līdz: beedri, pee eero-

čeem, ar eeročeem pret caru — pēc maizes un brīvibas. Fa-

brika vaj darbnica ceļā, — lozungs visur veens: noņemt no

darba! Mūsu pūlis aug un vairojas. Vaj atveda kāds jeb no-

jautas vaditi nonācām mazā šķerseeliņā — cik atceros, starp

*) Zirgu tramvajs.
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13 un 14 liniju . . . Kur magazine? . . Pee paša trotuāra 10gi...
jau noskan stiklis . . .

izkrīt loga rāmji.
«Beedri, pee eeročeem!" Eesākas pašapbruņošanās. Re-

dzēju daudzeem rokās zobenus un ari mani pārņēma pašapbru-
ņošanās teeksme. Noleecos logā, saķēru zobenu — leelu, lee-

laku par sevi. Bet tas bija mans pirmais eerocis, patvarigi
eegūts. Peespeedu sev, kā meesigu bērnu. Daudzi palika tukšā.

Noskatijās ar skaudibu uz teem, kas bij apbruņojušees. Kāds

strādneeks sarūgtināts grozija rokās štiku: «Tas esot eerocis !"

Eeraudzija man zobenu.

— Beedri, jaunkundz', atdod man savu zobenu, viņš jau
redz, leelaks par tevi.

— Vaj redz', ko eedomajees. Es jau pate viņu sev izme-

klēju ! — Se tev šis, — sneedz viņš man savu štiku un ar

acim itkā smeetos. — Vaj redzi, gudrineeks! Neatdošu. Ak—tu,
un vēl par beedri saucees. Preekš kam tev, seeveetei, zobens?

— Un tu ar —

w
beedrs" — ja seeveete, tad var apvainot.

Tagad mēs uz eelas esam visi veenadi. —

. . . Kas par troksni? Atjēdzamees. Uz trotuāra birst eeroči.

«Skatees, beedri!.." — Šķerseeliņas galā pacelteem revolve-

reem ķēdē izmetušees gorodovoji, okolotočniji.
„A — maitas tādi, — kleedz pristavs, — karot gribat

tūlit pameelosim jūs!" Zēns no mūsu pūļa pārlec pār sētu,

daudzi seko tam. Mani saķer aiz rokas mana zobena tīkotājs,
un aizrauj līdz uz Trīspadsmito liniju. Skrējām atpakaļ skati-

damees. Teeši pretī šķerseelai, atvērās vārti
.. . Noteikti, mee-

rigi iznāk zaldāti ar plintēm rokās. No abām pusēm ķēdes
eeslēdz ļaudis. Šaut nešāva ne veeni, ne otri, jo būtu tad veeni

otrus apšāvuši.

. . .
Mēs skrējām. Un mans zobens augsti pacelts sastin-

gušā rokā. Dzirdam aizmugurē zirgu pakavus. Noslēpamees
vārtu nišā. Garam aizjāja kazaki. Mēs tālāk, un nu jau mūs

vairāk. Skreenam izkaisijušees. No jauna zirgu pākavu dipeeni,
un mēs nn jauna kur kurais.

— Zobenu noslēp, jeb met nost! — kleedz blakus.

— Ne, nemetišu. — Pabāžu zem kažociņa, bet tas īsiņš,
zobena gals rezams, sitas pa kājām, bet „ne, nemetiš."

. . . Tik tikko sasneedzām Vasiļsalas Sredņij prospektu,
bet vēl neeelenkti .. . Eejaucamees pūlī.

Students — mediķis, kurš visu laiku bija ar mums, beedrs

Aksels (Ādolfs Perensens) paņēma mani zem rokas un mēs

ceenigi soļojam uz manu dzīvokli. Strādneeks ari līdzi. Eegree-
zamees pee manis, strādneeks nogāja sētā, atnesa malkas pagali
un sāka taisit manam zobenam rokturi. «Bet savam mājās es

labāku uztaisišu".

«Kur tad jums — jūs jau manu tīkojat?"
„Nu, kā sāka no rokam krist, tā es sev veenu paķēru, viņi

bij ņēmuši lai nomestu, bet es pacēlu. No manām rokam neiz-
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kritis. Esi uzslavu t pelnijuse — kaut ne pa spēkam, paņēmi
tomēr, nepadevees un man neatdevi". Aksels smejas:

— Redzēji, beedri, ainu: drāž viseem pa preekšu bet zo-

bens gaisā. īsts kara vīrs — septiņi uz veenu cirteenu.

Man sametās kauns. Aizmirsu, ka citi un ari pats Aksels

skrēja. Strādneeks paskatijās uz mani un teica: „Tas, vaj zini,
tev labi izdevās. Bailes bij, bet bailēs roka sastinga un eeročis

neizkrita", bet Akselim: „Tur, redz', ari vīreeši bija, bet kā

eeraudzija gorodovojus, rokas nolaidās un eeroči izkrita." Vārdu

sakot — skaidrs: grib mani proletareets uzmudināt un aizsargāt
no Akseja smeekleem. Beeži ari vēlāk Aksels mēdza teikt:

„Tā, tā, zobenu rokā un dod deevs kājas!"
Atgadijums ar zobenu vēl nebeidzās. Daudz gadus vēlāk,

kad mēs abi ari Akselu iznākuši no katorgas satikamees, tikai

tad viņš man pateica, ka viss jautrākais stāsts katorgā bijis —

stāsts par beedreni—jaunkundzi ar zobenu rokā. „Un tagad,
daudz gadus vēlāk, peemetinaja viņš — es saprotu kas eekš

ta slēpās: „kad vārgas, bezspēcigas rokas tver pēc

eeročeem, sākas cīņas laikmets, atbrīvošanas

laikmets. No svara ir griba saņemt eeroci, bet

eemācitees rīkotees ar to ir tīri tehnisks jautājums." Ari mani

katorgas beedri mīlēja klausitees stāstā par manu „drosmi", kas

kā spārneem nesa ar eegūto eeroci.
. .



Materiali inscenejumeem

9. janvaris 1905. gadā

N. Voroncovs

DARBOJOŠĀS PERSONAS:

Natālija — 30 gadus, stradneeka seeva.

Manai — 7 g. i . _ .

Vasja | -8 g. | vmas bernK

Miša — 8 g., Putilova fab. stradneeka puisēns.
Līze — 6 g., Gumijas fabrikas strādneeces meitene.

Kate — 7 g., Gorodovoja meitene.

Koļa — 10 g., Kalēja puisēns.
Anna — 28 g., Līzes māte.

Darbiba norisinās Pēterburga, Putilova fabrikas stradneeka dzīvokli, pee Naivas

zastavas.

I. skats

Rīts. Natālija rīkojas ap plīti, paņem bļodu un saber tanī kartupeļus. Itkā

peepalīdzedama, pinas Maņa. Vasja yuļ gultā.

Maņa. Mammuci, vaj šodeen zupu vārisi ?

Natālija. Jameitiņ, jāizvāra ir. Dabūju drusku kartupeļus.
Maņa. Vaj tēte pārnāks puzdeenot?

Natālija. Saprotams, pārnāks. Viņš jau ari trīs deenas

nav ēdis siltu. (Maņai acis eemirdzas un viņa klusiņām, preekā, sāk

greestees pa istabu).

Maņa. Vaj tēte nenokavesees uz pusdeenam? Vaj viņi
drīz atgreezisees no ķeizara?

Natālija (pārtrauc mizot kartupeļus un vērigi skatās Maņā). Ne,

nenokavesees, bet kas var zināt, varbūt nokavē. (Starpbrīdis, domigi).
Tā veen leekās, ka tas uz ļaunu. No teem zvēreem nekā neiz-

lūgsi: tāds suns fabrikants — tāds ķeizars.

11. skats

Vasja pamožas. Lēni peeceļas un nosēžas gultā.

Vasja. Mam', vaj tēvs sen aizgāja?
Natālija. Septiņos. Papreekšu visi salasisees pee Puti-

lova fabrikas un tad visi reizē dosees pa Narvas prospektu,
garam mums uz pilsētu.
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Vasja (lini un neapmeerinati). Kāpēc tad tēte mani nepeecēla?
Es vēl vakar lūdzos, lai ņem mani līdz.

Maņa (izaicinoši). Vaj re kāds? Es ari būtu gājuse un pee
tam es nenoguleju, bet tomēr neņēma līdz.

Vasja (Manai). Nu, tu neesi tas, kas var izturēt.

Maņa. Vaj tad nav visveens — kas tu, kas es? Eedo-

majees tik ? Es nemaz neesmu par tevi sliktāka.

Natālija. Ak jūs, mazuliši, kādi jūs vēl muļķiši, bet

drošsirdigi! Vaj tad bērni var tik svarigā leetā maisitees starp

leeleem ?

Vasja. Kāpēc nē? Mēs ari vēlamees uz ķeizaru paskati-
tees. Viņš laikam viss veenā zeltā— zelta kažokā, zelta cepurē
ar briljanteem, man leekas — viņš labsirdigs, labsirdigs...

Natālija. Kāpēc tu domā, ka ķeizars labsirdigs?
Vasja. Es redzēju viņu uz bildes: leela, leela cepure ar

krustiņu, kā garidzneekam. Viņš laikam nav tāds kā fabrikanti,
bet gan daudz labāks un devigaks.

Natālija. Ak, bērniņi, bērniņi... Ta jau ir ta nelaime,
ka ķeizars jau nemaz nav labāks par fabrikanteem. Viņu tīšām

tik labu iztēlo, — lai tauta mīļotu. Ja viņš būtu labs, vaj tad

mums tā vajadzētu badotees? Viņam ar ministreem tik daudz

mantu sarausts: dzīvo zeltitās istabās, ēd no zelta šķīvjeem,
dzer vīnu no zelta kauseem, bet paši neko nestrādā, tikai pastai-
gājas. Pat paši neģērbjas, bet gan ir īpaši sulaiņi kas tos ap-
ģērbj. (Saniknoti). Bet mēs strādājam, strādājam, visu mūžu

muguras neatleekuši, bet dzīvojam kā nabagi.

Maņa. Viņeem gan laikam ļoti gārdas pusdeenas: pīrā-
dziņi ... franču bulkas ...

Vasja (pārtraukdams Maņu). Māmiņ, bet ko tad tēte runāja
tikai par fabrikanteem un bagatneekeem : viņi tak tik maz maksā?

Un kāpēc šodeen visi gāja pee ķeizara ?

Natālija. Neveenreiz veen jau greežas pee fabrikanteem,
tikai nekāda labuma nebij. Vaj tad fabrikanti saprot mūsu

dzīvi, mūsu vajadzibas ? Viņeem tikai pašeem vairāk nopelnit
un saraust. Strādneeki mēģināja streikot, bet par to tos sāka

no darba atlaist, ka tee tagad palikuši pavisam bez darba. (Pēc

brītiņa, ar rūgtumu). Kaut sprāgsti nost aiz bada... Šodeen visi

strādneeki sapulcējas eet kopigi uz pili un lūgt pašu ķeizaru —

viņš jau tos likumus raksta. Lai kaut viņš apžēlotos par tautu,

citādi vairs nav eespējams dzīvot. Mēs — neleela ģimene un

tad jau ļoti grūti kultees cauri — ļoti beeži paleekam bez pus-
deenam, kur nu vēl citeem... i atmet ar roku) kā kaimiņeenei

Aksiņjai: četri bērniņi, cits par citu mazāks, tēvs ar diloni

nomira un tagad nu pate strādā... deenu fabrikā, pa naktim

šuj, šuj un tāpat jābadojas... (Galigi uztraukusees). Tāda dzīve

aizdzen ne tikai kā pee ķeizara, bet taisni nāvē.. .

Vasja. mums garām, es katrā ziņā uzmeklēšu

tēvu un došos viņam līdz.
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Maņa (strauji pret Vasju). Vasja un es līdz ar tevi.

Natālija. Nedrīkst, nedrīkst, bērni. Jūs vēl daudz par

mazeem. Nemaz .nav zināms, kas ar leeleem var notikt...

Vasja. Ko? Vaj domā ka šaus?

Natālija (satrūkdamās). Ģērbees, nu ģērbees, Vasjiņ, žig-
lāki um aizskrej līdz Kožņevēem pēc cirvja, jasacert tās pagales
smalkajās, malka jau pee beigām. Laiks kurt plīti, drīz jau

pulkstens būs desmit.

111. skats

Istaba eedrāžas Miša. Uztraukts un izbeedets.

Miša (strauji, uztraukti).' Pee Narvas*vārteem nostāditi zaldāti

ar plintēm, nupat turp aizaulekšoja jātneeku žandarmi... Negrib

mūsējos la;st uz 'pilsētu... Tēvs ari tur ir... (Natālija nobāl un

brīdi ilkā sastingst uz veetas. Vasja un Maņa ari uztraukušees; itkā savas virs-

-Irēbe> meklētu).
N atsali ja (ātri). > Jūs, bērni, pasēžat brītiņu šeit, es tūlit,

— tikai uz eelas paskatīšos.
(Uzmet uz pleceem mēteli un atri aizsteidzas).

IV. skats

Tee paši, bez Natālijas.

Vasja (Mišām). Tu domā — ka šaus?

Miša. Nezinu. Nu preekš kam tad zaldāti un žandarmi?

Maņa (vērdamās Mišā, sapņaini). Bet varbūt, tikai tāpat veen

žandarmi stāv ? Mūsejee jau skandālu netaisīs un neveenu neaiz-

kārs — ees godigi pa un viss.>.

Miša — Aizskart, neaizskars, bet dzird, ka zastavai garam
nelaižot.

Vasja. Miša, vaj nezini, kalējs Kolka aizgāja tēvam

līdz jeb ne?

Miša. Koļka vecus pats aizskrēja uz pili, tur uz laukuma.

Tēvs mājās. Tikko nupat redzēju viņš staigāja ap smēdi.

Vasj a. Kāpēc tad tēvocis — kalējs neaizgāja ar mūsejeem ?

Miša. Laua.n negrib eet pee ķeizara. Vakar vakarā bija
pee mums, drusku pasēdēja un aizgāja. Teicās, Lai tēvs ari

neeet uz pili pee ķeizara.

Vasja. Kapēo tad tā? Viņš laikam daudz nopelna un

saimneeks viņu mīļo.
Miša. Ne, viņš ļoti gudris un mācits, tāpēc ... vakar viņš,

runāja ar tēvu — tā ir greeza un greeza... sak': lūgtees velti,
visvee īs neneeka nedabūs ne no ķeizara, ne fabrikanta, sak', —

aiņ ;nt vijagi. Ļoti mācits... Markseeša Kapitālu lasa.

vpVasja. Kāda Markseeša Kapitālu?
Miša. Grāmata tāda ir. Leela, leela vo kāda grāmata

(rāda rokam).

Vasja. Vai tu to grāmatu esi redzējis?
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Miša. Ja, redzēju. Es reiz aizgāju pee šeem mājās, bij
Koļka veens pats un viņš man parādija. Viņa viņeem nogla-
bāta zem gultas, jo citādi gorodovoji grāmatu tnlit atņems un

īpašneeku eeslodzīs ceetumā.

Vasja (izbrīnejees). Tā gan ? Mans tēvs lasa tikai tādas

mazas grāmatiņas, bet tādu ... Markseeša es neesmu redzējis ...
Maņa (ātri). Es zinu kur tēvs glabā grāmatiņas. (Vasjam).

Vasja! Es parādišu Mišām grāmatiņu?
Vasja (bargi). Ne, nevajaga. Es jau vēl neprotu lasit,

tikai burtus pazīstu...
Maņa (lēni). Slikti, ja neprot lasit. Nākošā gadā es katrā

ziņā eešu skolā.

Vasja (ironiski). Kādā? Ir jau bez tevis daudz gribētāju,
bet nelaiž. Nauda vajadziga...

Ma ņ a (apvelkot savu meteliti un apseenot mātes lakatu, Vasjam).
Vasja, es tūlit, es tikai paskatišos uz eelas, — kur ta māte, kā
tik ilgi nenāk — (aizskreen).

V. skats

Tee paši bez Maņas.

Miša. Vasja, tu gribēji eet šodeen tēvam līdz?

Vasja. Es jau vakar lūdzos lai ņem līdz, māte tik nepa-
cēla šorīt un es aizgulējos.

Miša. Es gan nebiju aizmidzis, tikai tāpat gulēju...
Dzirdēju, ka tēvs atnāca pee manas gultas un noskūpstija mani.

Es gribēju lūgt, lai ņem mani līdz, bet tēvs jau bij aiz durvim.

Vasja. Vaj tu zini, kāpēc viņi eet pee ķeizara?
Miša. Zinu. Tēvs vakar mums stāstija, ari tēvocis —

kalējs daudz runāja (skumji). Ļoti grūti mums dzīvot...

Vasja. Kā domā, — vaj ķeizars palīdzēs mūsejeem?
Miša. Nezinu. Tēvocis — kalējs saka tā (imitēdams rupja

balsi) «Nepaliīdzēs, redzesat, ka nepalīdzēs". Bārdā veen rūc.

Viņš vēl daudz, daudz runāja, tikai es nesapratu.
Vasja. Bet kalēja Koļka — aizskrēja tur (māj ar roku uz loga

pusi).

Miša. Nu, par to viņš Koļa. Viņš jau ar tēvu smēdē

strādā, peepalīdz. Viņš jau ari lasit prot. Tēvs māca...

VI. skats

Maņa (ātrj eeskreedama). Ai, kas noteek sētā... vārti aiz-

slēgti un neveenu neizlaiž un neeelaiž ...
(Zēni eeslēdz Maņu).

Vasja. Maņa, vaj māti neredzēji tur? Vaj cilvēku daudz?

Maņa (aizeisusēs). Ne, māti neredzēju. Visi skreen, skreen

kaut kur. Kas grib eeskreet sētā, nelaiž, bet tad laiž tālāk pa
eelu. Un no sētas ari neveenu neizlaiž. Leelee vārti aizslēgti
un mazee ari.
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Vasja. Bet, var — but, ka jau pa mūsu prospektu nāk?

Maņa. Nezinu. Ne, nenāk. Mūsejee vēl nenāk. Tee

citi ļaudis skraida, kā pārbeedeti.
(Dzhdami šāveeni, bērni satrūkstas un skreen pee loga, ar troksni

atgrūzdami nost krēslus)

Vasja (skaļi izmisis). Šauj! .. .

Miša (speedošā uztraukumā). Nošaus
....

Nošaus ....
TēVU

nošaus .
. .

Visus nošaus

Maņa (skreen pee loga un atkal no ta). Bet māte?
.. . Kur

māte?. ..
Māti ari nošaus. (Kleedzot metas uz durvim). Māte!

.. .

Kurmāte?...

VII. skats

(Istabā eeskreen Līze un Kate).

Līze (ar asarām acīs skreen pee Maņas). Maņa, Maņečka!..
Pa eelu ved eevainotos

. . .

Mana māte ari tur atrodas... Viņa

aizgāja ar gumijas fabrikas strādneekeem
.. . visi, visi aizgāja,

kas kopā ar viņu strādāja fabrikā
. . .

Maņa (satver Līzes roku). Līze!
. .. Mūsejee ari tur atrodas ...

Un Mišas tēvs ari tur. .
.

Miša (pee loga). Eevainotos un nošautos ved
...

Uz smago

ormaņu ragavām ... . (šausmas). Žandarmi!
.. .

Žandarmi
.. . A,

kā viņi sit ar nagaikam! . . .

Kate (klusi). Dumpineekus sit. . .
Vasja (ātri atgreežas no loga). Dumpineekus, dumpineekus?

Vaj tad mūsu mātes un tēvi ir dumpineeki?
Vasja un Miša (reizē, uz Kati). Tavs tēvs gan ir slepkava,

nolādētais. Tavs tēvs gorodovojs. Viņš palīdz šaut mūsējos
par to ka mūsu tēvi un mātes lūdz algas paaugstināšanu, lai

kaut maizi varētu nopirkt. Bet tavs tēvs pārdodas, kalpo caram

un kopā ar žandarmeem kauj mūsējos.

Maņa (zēneem). Neaizskarat viņu, viņa nav vainiga. (Pee-
skreen pee Kates). Katiņ, tu sabijees? Nebīstees, viņi neaiztiks.

Vasja (nicinoši). Nu viņa droši veen tāda pate, kā viņas
tēvs. Dumpineeki .. . Dumpineeki .. .

Maņa. Nu kas tad par to? Viņas tēvs nestrādā fabrikā,
nu un nekā nezin. Māte aii neko nezin. Tumši ļaudis, — kā

tēvs saka.

(Miša atgreežas pee loga).

Kate (nesaprašanā). Kā, tumši V

Vasja. Tumši — tāpēc, ka «faraons" —gorodovojs, kalpo
fabrikantam un caram, grāmatas nelasa un nesaprot, kas noteek

pasaulē.
Miša (pee loga). Šausmas, kas noteek uz eelas. Klee-

dzeeni
. . . Ormaņi ved nošautos

. . . Asinis
. . . Pāršķelta galva...

(Pēkšņi šausmigi eekleedzas). Tēvs! . . . (Brīdi klusums. Noslauka asaras un

ceeši vēro). Ne, ne! Varbūt ka nebij tēvs... Aizveda kaut ko

tur tālāk . .
.

Nošautee
.
. .
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Maņa (steidzīgi Katei). Redzi, Kate,' redzi: cik daudz no-

šauto
...

Tu tak nekad neaizstāvēsi caru? Tas ir viņš, kas at-

sūtīja zaldātus un žandarmus
. . . Nekad, Kate?

Kate (klusi raud). Nekad
...

Es nezināju .. . (elso).

VIII. skats

Tee paši un Natālija.

(Istabā eeskreen Natālija. Mētelis saplēsts, seja asiņo no nagaikas siteena)
N ata 1 i ja (nervozi). Jūs, Šeit?.

. . Jūs, Šeit!
.
.. (Drudžaini ap-

skauj bērnus). Dzīvi, mani maziņee, dzīvi?
.. .

(Bērni pulcējas ap Natāliju.)

Vasja un Maņa. Māt'! Māt'!
.. .

(Miša, Līze un Kate izbailēs skatās Natālijā.)

Natālija. Mīļee bērni, domāju — jūs vairs nekad ne*

redzēšu. (Raud).
Maņa (slauka mātes seju). Māt'!

.. . Māmiņ! .. . Asinis
.. .

asinis
. . .

Natālija. Tas no nagaikas ...
ar nagaiku pāršķēla. Tur

šauj, bet šeit uz eelas ar nagaikam sit . . .

Vasja. Stāsti, kas noticisV Kur tēvs?

Natālija (atjēgdamās). Tēvs
. . . tēvs, bērni, nošauts .. .

Miša un Līze. Vaj mūsējos neredzēji?

Natālija. Nezinu, bērni... (Mišām.) Tavējo tēvu laikam

redzēju. Ne, neatceros
.. . Mēteli ar pelēku apkakli, bet bez

cepures . . . nepazinu . . .
viss veenās asinīs . . .

(Kate nostājusēs sāņus skaļi un rūgti raud.)
Vasja. Māte! Tu saki, tēvs nošauts?...

Natālija. Ja, bērni, jums vairāk nav tēva! Nošauts.....

Maņa (raud). Tēt'.
.. tētiņ .. .

Vasja (asaras turēdams). Ar zobenu nokāvuši?

Natālija. Ne, ar 10di... (Vasja raud.) Neraudat bērni,

neraudat, nevajaga raudat. Redzat, es ari neraudu. Asarām ne-

palīdzēsi. Mēs nedrīkstam būt gļēvi un raudat. Ne tikai mūsu

tēvs nošauts, daudzi, ļoti daudzi ir apšauti... Neraudat, ap-
meerinatees, es pastāstiŠU (bērni, to starpā ari Kate, apklust raudat).

— Man izdevās nokļūt aiz Narvas zastavas. Tikko pa-

spēju aizskreet līdz manifestanteem, kā sāka šaut uz teem,
eevainotee pakrita, bet pārejee metās bēgt uz visām pusēm.
Kad pūlis izklīda, es tūlit eeraudziju tēvu: viņš nesa savu

eevainoto beedri Andreju, ar kuru viņš strādā kopā veenā darb-

nicā. Es eekleedzos un skrēju turp, lai viņam palīdzētu nonest

kaut līdz grāvim un paslēptos no lodēm. Tēvs ari mani eerau-

dzija, bet tāda drūzma, kleedzeeni
. . . Tikko es biju jau pee

viņa, te norīb otra zalpe un . . .
tēvs nokrīt sneegā, veenā rokā

turot eevainoto
...

Es ari, tīšam, pakritu sneegā, bet kad šāveeni

apklusa, skrēju turp un redzu — abi jau miruši.

Vasja (izbailēs). Bet kā tad tāT
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Natālija (turpina). Peepeši aulekšo jātneeki, veens drāžas

teeši man virsū, es sāku bēgt: paslēptees nekur, vārti visi no-

slēgti, es pār žogu, bet kamēr es rāpos pāri, viņš jau bij klāt

un divas reizes eecirta man ar nagaiku. Pirmais cirteens nekas,
tikai mēteli saplēsa, bet otro reizi teeši sejā . . .

IX. skats

Tee paši un Kola

(Leni un klusēdams eenak Koja.)
Va s ja. (Ko|u eeraegot.) Koļka? .. . Koļa ..,

Miša. Koļa! Tu biji tur, biji? . . .
(Koļa klusēdams panāk uz preekšu.)

Mana (peeskreen pee Koļas un rausta aiz rokas). Tu biji tur
....

Tu visu redzēji?
.. .

Vasja (pret viseem). Viņš bija pee pils.

Natālija. Koļa, kur tu biji? Nāc, atsēdees šeit.

(Vasja peestumj krēslu.)
Koļa. Ne, es nesēdēšu. Biju uz Ņevska prospekta un

Aleksandra dārzā.

Natālija. Nu, kā tur? Vaj tāpat?
Koļa. Vaj pateesi tāpat? Te ari mūsējo daudz apšauts.

Natālija. Daudz . . .

Vasja. Tēvu nošāva... Mišas tēvu ari laikam no-

šāvuši.

K(sļ a. O—o
...

bet tur, kas tur noteek, — šausmas.

Mani ari tikko nenošāva.

Natālija. Stāsti, stāsti, Koļa!

Koļa. Papreekšu es biju uz Ņevska prospekta, bet kad

sāka lasitees strādneeki, tad mēs, zēni, devamees uz Aleksandra

dārzu, jo šeit niēs nekā nevarējām redzēt. Tur jau bija daudz

cilvēku preekšā. Peeaugušee sakāpuši kokos, bet bērnu, to

tikpat, kā zvirbuļu . . .

Natālija. Nu, nu, tālāk?

Koļa. Nu, ari mēs uzrāpamees kokā. Es ar Peķku —

ūdens vadu liceju. Un tikko salasijās tauta un sāka dotees uz

Pils laukumu, tā sāka šaut, zalpe, pēc zalpes .. . Katrs metās

meklēt kaut kur glābiņu, bet viss velti: vārti visi noslēgti un

strādneeki palika kā uz delnas. Daļa skrēja uz Aleksandra

bet tur pee Galvenā štāba nolikti ložbēri. Un kad tee

sāka reet, ļaudis gūlās un krita kā zale zem izkaptes
.. . Pēc

tam sāka šaut uz kokeem
.. . Lodes svilpa kā leetus, bet no

kokeem kā zvirbuļi krita aizšauti bērni un peeaugušee . . .
Natālija. Bet kā tu?

Koļa. Es ari biju kokā, mani neķēra, bet Peķka uz reizi

beigts. Viņš sēdēja drusku augstāk par mani, es zemāk. Tikko

sāka bērt ložbēri, redzu Peķka krīt caur zareem sneegā — beigts.
Es ari tūlit lecu zemē, kaut ari bij deezgan augsti un

skrēju . . .
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Natālija. Bet kā tu varēji šurp atskreet?
..

.

Koļa. Kad es izskrēju no dārza, domāju gan ka nošaus.

Man dzinās pakaļ kāds kazaks, — bet.es paspēju aizskreet līdz
Izaka katedrālei, un tūlitJ devos pa trepēm augšā. Domāju —

lode tur var neķert, bet šis pagāns mani katrā ziņā nositis.

Vasja. Un pēc tam?

Koļa. Pec tāmes aizlavijos līdz Voznesenska prospektam
un pa Sadovaju šurp.

Natālija. Cik daudz... daudz nošauto

Bērni . . .
seeveetes. (izmisumā) Breesmoņi! Slepkavas! Visus

nenokaut nolādeteem cara kalpeem.« Atreebšanās stunda

nav tālu.

Vasja (rīdams asaras). Mēs atreebsim par tevu.

Koļa (meerigi). Nekas. Viņeem nav atlicis ilgi trakot.

Tēvs saka: stādneeki tā ka tā uzvarēs!
. . .

Kate (kautrigi speežas pee Natālijas). Es nekad, nekad neaiz-

stāvēšu caru
...

Es nezināju ... -

X. skats

Tee paši un Anna.

Istabas durvis pēkšņi parādās Anna, bala, tikko uz kājām turēdamās.

Anna (eekleedzotees). Līze! Līze, tu šeit?

Līze (metas pret māti). Mam', mīļo mamiņ! . .

(Natālija steidzas Annai preti un nosēžas uz krēsla.)

Anna (saraustiti). Eevainota
.. .

Krūtīs
.. .

Lūk še
.. . (rāda

ar roku). Tikko atskrēju šurp . . .
(Bridi klusums. Peepeši eekleedzas) Līze! . . . (Spee£ viņu pee krūtim,

tad zaudejuse samaņu, nokrīt).

Natālija. Odeni. Ātrāk aukstu ūdeni... (Skreen pēc

ūdens krūzes un tad pee Annas). Anna! Anna. Nodzerees ūdeni
.. .

(Anna nevarigi noslīd uz grīdas) Anna!
.. . (Satver isamisumā viņas roku).

Nomiruse . .. Nomiruse
. . .

Līze. Māmiņ! (nokrīt pee Annas). Bērni un Natālija kā sa-

stinguši. Aiz skatuves koris izpilda sēru maršu Par upureem
krītat". . . .

Preekškars
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Provokatora Gapona nāve

(Inzcenejums pēc P. Rutenberga atmiņām par Gopona nogalināšanu, no-

DARBOJAS

Provokators Gapons
Atklājējs — z.-r. Rutenbergs
5 strādneeki

Neleela, pustukša istaba. Istabā leela nekārtiba — mēbeles izsvaiditas, uz

grīdas grāmatas. PreekŠkaru paceļot, skatuve tumsā. Pa kreisi no kulisēm

iznāk 5 strādneeki, starp kureem inteliģents-atklājejs. Tam rokās divas sveces,

ejot pa preekšu tas apgaismo pārejeem ceļu. Uznākot, tas noleek sveces (luktu-
ros) uz galda.

Rutenbergs. Beedri, nākat šurp.
1. strādneeks. Viņš katrā ziņā atnāks.

2. strādneeks. Kad tikai dzirdētu pats savām ausim.

Rutenbergs. Atnāks, atnāks. Viņu var sagaidit eero-

damees kuru katru minūti.

1. strādneeks. Bet kā viņš ģērbees?
2. strādneeks. Preestera svārkos.

3. strādneeks. Staigā kā preesteris.
Rutenbergs. Jūs viņu redzesat. To, kuram ticēja,

kuram šausmigā 9. janvāra deenā ticēja tūkstošeem strādneeķu.

1. strādneeks. Es veenmēr domāju, ka viņš provo-

kators.

2. strādneeks. Domāt par maz, vajadzigs parleecina-
tees īstenibā.

Rutenbergs (klusi). Uzzinaseet. . . Nu, beedri, laiks

katram savā veetā.. Noslēpjatees. (Klativejeens).
1. strādneeks. Klauvē.

Rutenbergs. Ejat otrā istabā. Un klusi. Kā tikko

pasaukšu, vaj dožu zīmi, vaj paši redzezeet ka laiks . . .
1. strādneeks. Labi.

2. strādneeks. Zinām.

3. strādneeks. Ejam.
(Klauvejeeni turpinās. Strādneeki izeet otrā istabā. Atklājējs aiztaisa aiz

teem durvis, aizeet eelaist klauvētāju. Pēc acumirkļa eerodas kopā ar provo-
katoru, kas ģērbees preestera svārkos).

Gapons. Vaj neveens neredzēja tevi, kad eenāci šeit?

Rutenbergs. Neveens.

Gapons. Šeit gluži droši.

Rutenbergs. Ja. Tu vari justees meerigi
Gapons. Neveens nezin — kur tu?

*) Minētais inscenējums latviskots un mazleet saīsināts. Sal. ar insce-

nējuma pamattekstu ,C.MepTb nponoKaTopa" krājumā ..9-or> HHBapfl * R.iy6e"
BirajcK lī-ft. \Ux. „To.ioft HerpaMOTHonV'. M, 1925 r.
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Rutenbergs Neveens.

GapOHS. Neveena dzīva dvēsele ?

Ruten b c r g s (neatbildot). Ātrāk. Saki, kāpēc tu atnāci.

(Starpbrīdis)

Gapo n s. Vajaga beigt. Un ko tu lauzees ?

Rutenbergs. Cik ohranka peesola par nodevibu.

Gapons. 25.000. Ta ir leela nauda.

Ruterbergs. Kas apsolija žo zumu?

Gapons. Račkovskis.

Rutenbergs. Bet tu man teici Maskavā, ka Ručkov-

skis dod 10.000. Kā tad tā?

Gapons. To es tev neesu teicis.

Rutenbergs. Bet es ļoti labi atceros.

Gapons. Tas ir pārpratums.

Rutenbergs. Nu, un ko tad?

Gapons. Viņi dod smuku naudiņu. Tu velti nepeekrīti.
Rutenbergs. Bet man taču peenāksees par šo naudu

izdot ohrankai savus beedrus
. .
.

Gapons. Ja, bet tas tikai par veenu leetu. Par veenu.

Rutenbergs. Par veenu. (Ar tikko apslēptu ironiju). Tikai

par veenu leetu. Ja.

Gapons (neeevērodams ironiju). Tu jau vari it veegli par

četrām leetam nopelnit ari simts tūkstošus.

Rutenbergs. Tā tad vēl jaunas leetas?

Gapons. Viņi patreiz ļoti apgrūtinošā stāvoklī... Ļoti

apgrūtinošā . . .
Rutenbergs. Kāpēc tad?

Gapons. Račkovskis saka, ka es-eru vidū ohrankai

patreiz neesot neveena provokatora.
Rutenbergs. Kur tad viņi palikuši?
Gapons. Bija, bet eekrita.

Rutenbergs. Viņš minēja kādu?

Gapons. Ne. Tikai teica, ka divi cilvēki ļoti nopeetni

bij gandrīz nokļuvuši centrā.

Rutenbergs. Un tad ?

Gapons. Eekrita. Savejee, beedri, uzzinājuši Bet vi-

ņeem tak vajadzigs — saproti.
(Starpbrīdis)

Rutenbergs. Bet vaj nepeekrāps? /

Gapons. Kas?

Rutenbergs. Ručkovskis. Ohranka.

Gapons. Ne, tas nevar būt.

Rutenbergs. Viņš visu no manis izzinās, bet naudas

pēc tam nedos.

Gapons. Tas nenotiksees.
' Rutenbergs. Tu par to pārleecinats?

Gapons. Ja, pārleecinats.
Rutenbergs. Gluži,
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Gapons. Gluži.

Rutenbergs. Kāpēc tu tā pārleecinats ?

Gapons. Tādi cilvēki, kā mēs ar tevi, viņeem vajadzigi
kā silta maize. Viņi cerē no mums un neveenu veen leetu.

Rutenbergs. Labi, es ar meeru.

Gapons. Lūk, ta jau ir gluži cita leeta.

Rutenbergs. Kur es sastapšos?
Gapons. Ar ko?

Rutenbergs. Ar Raškovski.

Gapons. Pee Kjuba.
Rutenbergs. Kad?

Gapons. Rītu pulkstens 10 vakarā.

Rutenbergs. Tu norunāji?
Gapons. Ja Viss ir paredzēts. /

Rutenbergs. Tu saki — viss?

Gapons. Tu vari brīvi visu viņam sacit..

Rutenbergs. Tā tad, visu?

Gapons. Viņš ir gluži kārtigs cilvēks.

Rutenbergs. Bet vaj tomēr nepeekrāps?
Gapons. Nu, ja jau tu neuzticees, vari visas kartes uz

reizi neatklāt.

Rutenbergs. Bet ja peekrāps?

Gapons. Tad mēs viņu uogalinasim (starpbrīdis).

Rutenbergs (vērigi skatās viņā). ..

Gapons. Nu, kas tad vēl?

Rutenbergs. Bet ja nu strādneeki, kaut ar tavejee,
uzzinātu par taveem sakareem ar Račkovski?

Gapons. Nekā viņi nezin.

Rutenbergs. Bet ja uzzinātu ?

Gapons. Kā tad viņi var uzzināt?

Rutenbergs. Nu, peelaid tādu varbūtibu, kaut uz

mirkli.

Gapons. Nezinu preekš kam tu tā. Uu ja uzzinās,
teikšu, ka to dariju viņu pašu labā.

Rutenbergs. Vaj domā ka ticēs'?

Gapons. Ticēs.

Rutenbergs. Bet ja uzzinātu visu? To ko es par tevi

zinu? vārdu — ja visu uzzinātu?

Gapons. Preekš kam tu tā?

Rutenbergs (skaļāk). Bet ja uzzinātu, ka tu mani uzdevi
Račkovskim ?

Gapons. Nu.

Rutenbergs. Ka tu, citeem vārdeem — mani nodevi?

Gapons. Ja kas tad to uzzinās?

Rutenbergs (vēl stiprākā balsi). Bet ja uzzinās, ka tu

centees mani eeviļinat provokatoros?
Gapons. Vaj tad tu baidtes, ko?
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Rutenbergs (neklausotces). Ka tu centees caur mani iz*

zināt beedrus, lai tad tos nodotu.

Gapons (peeceļas).

Rutenbergs... lai nodotu kaujas organiziciju?

Gapons. Neveens to nezin.

Rut c n b ergs (peeceļas). Ka tu norakstiji grēku sūdzē-

šanas — apžēlošanas vēstuli ministrim?

Gapons. Neveens nezina.

Rutenbergs, Bet ja uzzinās?

Gapons. Nevar uzzināt.

Rutenbergs. Bet kad?

Gapons. Nerunā par to, kas nevar būt.

Rutenbergs. Bet ja nu es visu to publicētu?
Gapons. Tu, bez šaubām, to nedarisi.

Rutenbergs. Tu pārleecinats?
Gapons. Trunat nelon.

Rutenbergs. Tu domā?

Gapons. Ne pee kā tas nenovestu.

Rutenbergs. Kāpēc?
Gapons. Es savukārt nodrukātu avizēs, ka tu ārprātigs.
Rutenbergs. Ta ir nejēdziba.
Gapons... ka zināt nekā nozinu

. . .
Rutenbergs Un vaj tev noticētu?

Gapons. Nu peerādijumu un leecineeku tev nav. Un

man, katrā ziņā, noticētu.

Rutenbergs (pērkona balsi). Ir man leecineeki!

(Pa durvim, mežonigi kleedzot, saniknoti eebrūk strādneeki un uzklūp povoka-
toram).

Strādnieki: A-a—a.
— Nosist suni.
— Pakārt.

— Neleetis.

— Provokators.

— Nekādas žēlastibas.

— Bez kādas kavēšanās.

— Nosist.

— Nosist.

Gapons (šausmigās bailēs). Mārtiņ . ..

1. strādneeks. A—a, pazini.
Strādneeki: Neļaut viņam runāt.

— Pakārt te pat.
— Un tūlit.

— Grāb viņu.
- Visu zinām.

— Savām ausim dzirdējām.
— Nosist čūsku.

— Gabalos saraut.

— Nave!..
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Gapons. Beedri, Dārgee beedri. Nevajaga.
Strādneeki: Klusi.

— Mēs tev nekādi beedri.

— Neizrunajees.
— Aizbāz tam muti.

— Jau izrunajees.
Gapons. Beedri viss, ko jūs dzirdējāt, nav taisniba .. .
Strādneeki: Zinām.

— Klusu.

— Nosist viņu.
— Nāve provokatoram.
— Striķī nodevēju.
— Nosist.

— Nosist.

-- Nāve.

— Nāve.

— Pakārt.

Gapons. To es dariju man bijušās idejas dēļ...
Strādneeki: Zinām tavu ideju.

— Zinām, zinām, sen jau zinām.

— Idejas . ..

— Provokācijas — idejas.
— Asins svētdeena — idejas.
— Zinām, zinām.

Rutenbergs. Beedri, teit jūs savām pāšu ausim dzir-

dējāt visu, kas še tika runāts, teesa?

Strādneeki: Visu dzirdējām.
— Zinām.

— Neticam viņam
— Neizlocisees.

— Sen domājām, bet tagad . . .

— Domāt domājām, bet tas, ko dzirdējām..
— Tas ir vairāk, ko domājām . . .

Rutenbergs. Ko viņš pelnijis?
Strādneeki: Nāvi.

— Nāvi.

— Nāvi.

Rutenbergs. Tā tad, mēs viņu noteesajam uz nāvi

Strādneeki: Šeit pat.
— Savām pašu rokam.

— Tūlit.

— Pakārt.

Gapons. Beedri... dārgee beedri... ļaujat man pasacit..
Strādneeki. Nav vairs ko runāt.

— Jau pasaciji.
— Dzirdējām.

- Neesam jau bērni.

— Neapvārdosi,
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~r Klusi, suns.

— Beedri, steepjat prom.

Rutenbergs. Beedri, mēs noteesajam šo cilvēku uz

nāvi. Mēs, dziļā zemgrīdē, apspeestee un vajatee, cīnamees par

labāku dzīvi pret nolādēto carismu. Šis cilvēks bij mūsu rindās.

Šim cilvēkam, kā deevam, ticēja tūkstoši strādneeku, mūsu beedri..

Daudzi no mūsu vidus, ticot viņam tagad pūst jau zemē, daudzi

ceetumos, daudzi žvadzina katorgas dzelžeem. Mēs — zemgrīdē,

apspeesti, ārpus likuma. Un šis cilvēks nodeva mūs. Mēs

tāpēc teesajam to. Viņš mūsu rokās, viņam neaizbēgt. Un lūk

pirms nāves viņš grib kautko sacit. Mēs jau eepreekš zinām,
ko viņš mums sacīs. Tee būs meli, salti, nekaunigi, bezgodigi
meli. Bet neesam bērni. Mēs neticēsim viņam. Mēs nesau-

dzēsim viņu. Ja grib, lai runā. Bet lai zin, ka pēc tam — nāve,

ka pēc tam nekādi spēki to neizraus no mūsu rokam.

Strādneeki: Lai runā.

— Visveens, neticēsim.

— Zinām.
%

— Nu labi jau...
— Lai runā.

— Runā.

Rutenbergs. Saki savu pēdējo vārdu, pēdējo reizi.

Gapons. Beedri... (Eestajas pilnīgs klusums. Provokators, strād-

neeku saturēts, pakāpjas). Beedri... saudzejeet mani... apžēlojatees...
Rutenbergs. Kā dēl mēs varam tevi apžēlot?
Gapons. Apžēlojatees par mani... manas pagātnes dēļ...
Rutenbergs (spēcīgi). Viss.

1. strādneeks (vēl spēcigaki). Nav tev pagātnes. To tu

nosveedi pee neģēligo ohraņiku kājām.
Rutenbergs. Viņam nav nekā ko teikt, beedri... Vedat

viņu prom.
Strādneeki (klusi): Šeit pat.

— Kurp vēl vest.

— Pakārt še pat.
— Kādēļ vest.

—Tur...

Rutenbergs. Tanī istabā, kur jūs viņu dzirdējāt, ir vecs

pakaramais ... (Strādneeki klusam aizved provokatoru. Viņš padevigi aizeet.

Uz skatuves paleek: Rutenbergs un 1. strādneeks).

Rutenbergs. Beigas.
1. strādneeks. Neticēja zēni...

Rutenbergs. Jau sen vajadzēja...
1. strādneeks. Paklausees... Ja jau toreiz, ātcerees ?

Svētdeena ... strādneeku bari, baznicas karogi un bildes ... Pils

laukums... Ja jau toreiz būtu izzinājuši, būtu sapratuši, ka

nevar...

Rutenbergs. Viņa darbs velti nezudīs. Ta bija neprā-
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tiba. Ta māciba neaizmirsisees. Vaj atccrees barikādi Vasilija
Salā?

1. strādneeks. Atceros, atceros... Bet pēc tam. Vis-

pārējais streiks, streiki, barikādes. Bet Sarkanā*Presņa. Un bru-

ņotā sacelšanās. Vaj atcerees Maskavu decembrī? (Strādneeki
atgreežas).

Strādneeki (reizē). Atceramees ..,
Preekškars

Dzīvas bildes-inscenejumi

1. Barikāde Vasilija Salā

Uz eelas no mucām, apgāstām ragavām un kastēm —

uzcelta barikāde. Barikādi aizstāv grupa revolvereem apbruņotu
strādneeķu. Pār barikādi plīvo sarkans karodziņš (mutautiņš).
(Aiz skatuves aizaulekšojošu zirgu pakavu klabeeni, kuri peepeši
tuvojas. Dzirdami atsevišķi vinteņu šāveeni. Pēkšņi: kleedzeeni,

zirgu sprauslošana un zveegšana, komanda: «šaut!"). Zalpes.
Strādneeki atbild. Ķnt Šaušana turpinājās. Uz barikādes —

pēdējais tās aizstāvis — jauns strādneeks, gandrīz vēl puisēns.
Tver karogu, bet lodes trāpits, saļimst. Uz skatuves sabrūk

peedzēruši, asinim aptakšķiti dragūni. Tajā brīdī aiz skatuves

(tālumā) atskan „Deevs, sargi ķeizaru", ko apklusina spēcigi un

droši... „Nāc līdz, cīņā dosimees, strādneeķu bars! Nāc līdz,

pārak ilgi tu salki, pārak ilgi pēc atmaksas alki, Nāc līdz, nāc

līdz, nāc līdz!"

2. Šķerseeliņa

Nama siluets. Uz eelas eevainotee. Vaidi, lāsti. Ar pūlēm
peeceļas jauns strādneeks. Saplosot asiņaino kreklu, vicinot

gaisā, krīt, izsaukdamees: „Lūk, mūsu karogs!"

3. Aleksandra dārza

Koku starpā, sneegā, guļ kritušee un eevainotee. Pa kreisi

eeskreen kā ārprātiga kļuvusi māte, un eeraugot nošauto pui-
sēnu — norauj no krūtim krustiņu un eesveež sneegā.

Aiz skatuves atsevišķi šāveeni.

9. janvāra upuri brāļu kapos

Krusti. Peeminekļi. Izdalās 9. janvāra upuru "peemineklis,
kas appušķots sarkanām un melnām lentēm un zaļumu vītnēm.

Uz paaugstinājuma strādneeķu, komjaunsaveešu un pioneeru
delegācija. Aiz skatuves sēru marša skaņas (koris vaj orķestris),
saplūstot «Internacionālē".
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Dzeesmas un muzika 9. un 13. janvarī

Dzeesmas

1. Ar kaujas sauceeneem uz lūpām. Harmonizējis V. Ozo-

liņš. *

2. Pār līķeem vēl pēdejee šāveeni kūp. Sk. atteecigu tekstu

šinī nodaJā.
3. Sarkanee kāvi. Vārdi J. Raiņa, muz. J. Ozoliņa.**
4 Beedri, nu ceļatees kājās! Harm. Straumes Jānit. *

5. Marseljēza.*
6. Internacionāle. Harm. J. Engels* un J. Ozoliņš. %•

Muziķa

Visi sēru marši.

Ar * atzīmētās dzeesmas atrodamas V. Ozoliņa sastāditā .Dzeesmu

krājumā jaukteem un seeveešu koreem. Pirmā burtnica". Tautas Izglītības
Komisariāta Latveešu Apakšnodaļas izdevums. Maskavā, 1921. gadā. Krājums
dabonams «Prometeja" grāmatu veikalā Maskavā, Moxoßaa, 26.

Ar ** atzīmētās dzeesmas atrodamas J. Ozoliņa sastāditā krājumā ,6 dzees-

mas korim". Latvju Izdevneeciba. Maskavā, 1926. g.
Ar %* atzīmētais „Internacionāles" aranžerejums atrodams J. Lāča-Sudraba

bērnu lugas .Esi mošs!" muzikālā peelikumā. Latvju Izdevneeciba. Maskavā,
1926. g.

Kritušo varoņu peemiņai
„
Slava kritušeem!

Lāsts slepkavām!"

Pār līķeem vēl pēdejee šāveeni kup,
Aiz viņeem ļaudis jūk un klūp.
Pee mirejeem rindās stāv slepkavas,
Ap viņeem skan lāsti un vaimanas.

No ložu brūcēm asinis plūst,
Balts sneedziņš asiņu straumēs kūst.

Uz sneega ragavām mirējus krauj.
Teem cara kalpi vēl virsū bļauj,
To pēdejee vārdi vēl troksnī zūd,
Un viņi aizeet tai zemē, kur trūd,
Kur nava cara un varmāku,
Kur slava uz kapa vij vaiņagu.

Bet vakara debesis paleek sārts,
Kā varoņu asinim aizkurts sārts:

Pār Latvijas vergu Daugavu
Ceļ debesis sarkanu karogu.
Tas tāļu pār krasteem izplešas,
Pār mirēju peerem pārlaižas;
Par bālušeem vaigeem sārts spožums spīd:
Slava, slava teem, kas par brīvibu krīt!
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Pār asinis plūstošu Daugavu
Ceļ debesis sarkanu karogu!
Ko gaidit tad vēl, ko domāt tad vēl!

Lai nav mums ne sevis, ne mljo žēl!

Lai vīri kaļ sevim zobenus,

Lai jaunavas raksta karogus!
Un uzvarēs sarkanee karogi,
Kas varoņu asinim slacītiī

Parauglozungi

L 9. janvārī 1905. gadā cariskās patvaldibas lodes un

zobeni nonāvēja Kreevijas strādneeku ticibu uz caru.

2. 9. janvāris — zubatovščinas un gaponovščinas gals.
3. 9. janvāris Kreevijā un 13. janvāris Latvijā —1905. gada

revolūcijas eesākums.

4. 9. janvārī proletariāts sērās atceras savus Zeemas pils
preekšā nošautos — apmānitos beedrus strādneekus un

strādneeces.

5. Atceresimees 13. janvārī pee Rigas dzelzstilta kritušos!

Atreebsim viņu nāvi pee tagadējās vergu Latvijas kun-

geem — cara kalpu draugeem un tautiskeem bendēm!

6. Bet vakarā debesis paleek sārts,

kā varoņu asinim aizkurts sārts:

pār Latvijas vergu Daugavu
ceļ debesis sarkanu karogu.

Lai vīri kaļ sevim zobenus,

Lai jaunavas raksta karogus!
Un uzvarēs sarkanee karogi,
Kas varoņu asinim slaciti!

7. 13. janvāra asinsdzīres Rigā, kurās kā sulaiņi preecajās
tagadējās buržujiskās Latvijas valdneeki, peerāda, ka

Latvijas proletariātam ir jānorobežojas no tagadejeem
Latvijas zocialdemokrateem, kuri pelēko baronu asins-

dzīrās izpilda politisku sulaiņu lomu!

8. Lai dzīvo 9. un 13. janvāra — Kreevijas un Latvijas
proletariāta veenotā pagātne, cīņas tagatne un komuni-

stiskā nākotne!

9. Lai 9. un 13. janvāra melno sēru karogi eedegās āmura

un cirpes sarkanās flagās pār Rigas torņeem!
[0. Ne ar krustu, bet ar eeročeem rokās proletariāts eekaros

pasauli.
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Metodiskas peezīmes 9. un 13. janvara peemiņas
deenu sagatavošanā

9. un 13. janvāris ir pirmām kārtam ZPRS un Latvijas
darbļaužu cīņas vēstures, sēru un reizē veenmēr jaunas atmo-

das deena preti jaunām, vēl nepabeigtām cīņām. Kā Parizes

Komūnas un Padomju Latvijas krišanas deenam, tā ari -9. un

13. janvārim peemit ari starptautisks raksturs, jo poletariata
cīņas, sakausmes un uzvaras neeerāmejas šauri valstiskā vaj
nacionālā lokā. Tā spreež veenigi strādneeķu šķiras nodevēji.

Lai gan 9. un 13. janvāra notikumi vismaz vecākai pa-
audzei jau, šķeet, labi zināmi, — to nevarēsim sacit par mūsu

jauno paaudzi — darba jauneešeem un visjaunāko — bērneem.

Ja vecākai paaudzei būtu vēlreizi jāpāršķirsta 9. un 13. janvāra
notikumu lappuses un jāsalīdzina cīņā un uzvarās noeetais

ceļš, — jaunākām paaudzēm ir jo sevišķa vēriba japeegreež
augšak minēto vēsturisko notikumu vispilnigakai izpētišanai,
eegaumei un izpratnei. Tāpēc vecakeem beedreem, sevišķi noti-

kumu līdzdalibneekeem, ir jāpalīdz jaunajai paaudzei atrisināt

so uzdevumu. Katrai skolai, lasammājai, sarkanajam stūritim,

klubam, pioneeru nodaļai, komjaunatnes un kompartijas šūniņai
ir jāsagatavojas 9. un 13. janvāra peemiņas vakara sagatavo-
šana. Laika un līdzekļu taupibas ziņā eeteicami sarīkot veenu

vakaru — veititu janvare deenam Kreevijā un Latvijā. Šādā

garā ir sastādits ari šis krājumiņš, ar nolūku sneegt vakara rīko-

tajeem, kā ari viseem, kas interesējas par 1905. g. janvāra
deenam — nepeeceešamakos materiālus.

Krājumiņa šaurās telpas neatļāva eeveetot vēl daudz vērtigu
materiālu, izkaisitu pa dažadeem izdevumeem. Kā neatsverams

avots ir jāuzskata Latvijas Kompartijaz (izd. „Spartaks") izdo-

tais krājums „9. un 13. janvāris", no kura peemiņas vakara

organizētāji varēs eegūt daudz vērtigas veelas. Minēto krājumu

veegli var eegādatees kolektīvi vaj uz zināmas organizācijas

rēķina. Tas pats sakāms par otro grāmatu —

„Ļeņins un

1905. gads", ko izdevusi RS Tautu Centralizdevneeciba. Šīs

grāmatas ir jāuzskata kā pamatgr ā m a t a s, lai vēsturiski

pareizi eepazītos ar 9. un 13. janvāra notikumeem, kā ari

daļēji 1905. gada revolūciju vispār. Bez minētām grāmatām un

šinī krājumiņā eeveetoteem materialeem, eeteicams eegādatees
šinī krājumiņā aizrādito literatūru.

Visi nostāditee materiāli jāizmanto peemiņas programas

komponēšanai tā, lai vakars iznāktu sērisvinigs, bei lai tas neat-

stātu nospeestibas un pesimisma eespaidu, vajadzigs programu
sastādit un izpildit tā, lai klausitaji un skatitaji sajustu vēstures,

proletareešu šķiru cīņas vēstures tumšo pagātni, cīņām un uz-

varam bagāto tagātni un spožo nākotni.
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Proletariāts ir progresiva — revolucionāra šķira. Proleta-

riāta šķiras sēru deenam nevar peemist reliģiozo .mirušo pee-

miņas" deenu nokrāsa. Proletariāts solo pārī nāvei — preti

dzīvibai, mūžigai kustibat un darbibai.

To lai visi eegaumejam 9. un 13. janvāri peeminot.
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6. M. Gorkijs. —9. janvāris. Izd. «Spartaks.
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15. kap.
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M. 1022 t
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ft K.iy6e). ]loa ootuefi M. JlncoßCKort). l'ocjrj;. H3;uiTejbCTßO .feintH-

rpaa, 1925 r.
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*

Tā kā šī krājuma nolūks nav raksturot 1905. g. revolūciju visā pilniba,
bet apskatit uu izcelt tikai viņas preekšvakaru un šī preekšvakara spilgtākos
momentus — 9. un 13. janvāra notikumus, —

mēs apzinigi atturejamees uzrādit

še grāmatu sarakstus, kuri raksturotu 1905. g. revolūcijas attīstibu un sekas,
bet aprobežojamees veenigi uzrādot nepeeceešamako literatūru par 9. uu

13. janvāri.
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